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1911, Andra kammaren. Nr 13.

Lördagen den 4 mars.
Kl. 7 e. m.

^ Fortsattes det på förmiddagen började sammanträdet, och 
leddes förhandlingarna nu af herr vice talmannen.

§ !•
Herr vice talmannen anmälde till fortsatt handläggning- 

statsutskottets utlåtande, nr G, angående regleringen af utgifterna 
under riksstatens sjätte hufvudtitel, omfattande anslagen till civil
departementet.

Punkten 9:o).
Mom. A. 2:oJ.
Aflöningsstat för provinsialläkare.
Efter föredragning af utskottets förslag till aflöningsstat 

yttrade:

Herr Juhlin: Jag har begärt ordet med anledning af ut
skottets yrkande rörande indelningen af provinsialläkaredistrikten 
inom Södermanlands län. Enligt min mening har utskottet icke 
så synnerligen starka skäl för sitt yrkande. De stödja sig visser
ligen på provinsialläkarekommitténs framställning, hvilken ju 
också af medicinalstyrelsen tillstyrkts, men det synes mig, att 
utskottet borde ha tagit mera hänsyn till de framställningar, som 
blifvit gjorda från samtliga ortsmyndigheter, som hörts öfver det 
föreliggande förslaget. Vi ha inom Södermanlands län ordnat 
vår sjuk- och hälsovård ganska bra, och länets innevånare ha 
underkastat sig betydliga uppoffringar för detta ändamål. Det 
har i samband med de nuvarande extra provinsialläkaredistrikten 
anordnats epidemisjukhus och på en del ställen sjukstugor. Det 
är sålunda redan förut ganska väl ordnadt. Nu skulle genom ett 
bifall till utskottets framställning Södermanlands län komma i 
den belägenheten att få en sjukvård, som är sämre än den, som 
nu finnes. Jag vill fästa uppmärksamheten därpå, att med un
dantag af Uppsala län är det intet af länen, som kommit i det 
läget, att det fått antalet af sina nuvarande distrikt inskränkt, 
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Angående utan samtliga öfriga län ha fått flere distrikt, än de förut hade. 
omreglering pör Södermanlands län skulle således det inträffa, att distriktens 

“vimfafläkar- anta^ minskades; och herrarne få väl medgifva, att det måste 
ochprovinsial- kännas mycket härd! att bli underkastad eu sådan inskränkning, 

läkarväsen- då man förut har det så väl ordnadt. Kungl. Maj:t har också 
det tagit hänsyn till de kraftiga framställningar, som af samtliga 

(Forts.) ortsmyndigheter blifvit gjorda, och det synes mig också vara 
berättigad!. Jag kan heller för min del icke finna, att den lilla 
uppoffring det "här är fråga om — nämligen lönen till eu pro
vinsialläkare —- skulle ha så ofantligt stor betydelse, att man 
därför måste göra de inskränkningar, som här äro föreslagna.

För det fall emellertid att distriktens antal skulle minskas 
från åtta till sju, så vet jag knappast, hvilket distrikt af de nu
varande, som skulle komma i fråga att indragas. Landstinget 
har yttrat, att om det var så, att det icke fanns någon möjlighet 
att få åtta provinsialläkare, utan att antalet skulle bli inskränkt 
till sju, så skulle just det distrikt, där jag har min hemvist, bli 
det, som skulle delas upp på de andra distrikten. Jag skulle 
finna det synnerligen olyckligt, om det blefve så, dels därför 
att vi ha apotek där och äfven läkare, gifvetvis, samt epidemi
sjukhus m. m. Nu säger visserligen medicinalstyrelsen, att den 
icke vill vara med på eu sådan anordning, då den anser, att 
just denna plats är i största behof af en provinsialläkare, och 
därför kan man ju tänka sig, att den platsen i alla fall seder
mera kan komma att få åtnjuta de förmåner, som den nu har. 
Men, som sagdt, man kan icke på förhand veta, hur det blir, då 
frågan om dessa förändringar skall afgöras. Jag vill i hvarje 
fall rekommendera den saken till statsrådets benägna omtanke, 
om så skulle vara, att här icke kan bli mer än sju provinsial
läkare. Och jag vill ännu en gång vädja till kammarens leda
möter, att de i det bär fallet, som vi väl få anse som någonting 
särskild^ då vi, som sagdt, förut ha åtta distrikt, gå med på Kungl. 
Majrts framställning, hvilken sammanfaller med en af grefve 
Fredrik Wachtmeister afgifven reservation. Jag ber därför, herr 
vice talman, att få yrka bifall till utskottets framställning med 
tillägg af det yrkande, som vid punkten är gjordt af grefve 
Wachtmeister.

Herr Martin: Herr talman, mina herrar! Med anledning af 
att statsutskottet strukit en provinsialläkare för Stockholms län 
ber jag att få yttra några ord. Att jag därvid kommer att nå
got beröra distriktsindelningen beror därpå, att jag anser, att 
det är uteslutande af därmed sammanhängande orsaker, som stats
utskottet strukit eu läkare. Utskottet ansåg nämligen, att det 
skulle vara olämpligt att förlägga tvenne provinsialläkare i Stock
holm. Kungl. Maj:t föreslår i årets statsverksproposition åtta pro
vinsialläkare för Stockholms län. Härutinnan äro Kungl. Maj:t



Lördagen deri 4 mars, e. m. o Nr 13,

och provinsialläkarkommittén ense. Däremot skilja sig Kungl. 
Maj:t och kommittén åt, då det blir fråga om distriktsindelningen, 
i det att Kungl. Maj:t då följer det förslag till distriktsindelning, 
som är uppgjordt af medicinalstyrelsen. I detta föreslår medici
nalstyrelsen, att två provinsialläkare förläggas till Stockholms stad. 
Jag har försökt sätta mig in i kommitténs tankegång, och då 
kommit till den slutsatsen, att kommittén söker, såvidt möjligt 
är, att i första hand bereda hjälp åt de orter, som äro särskildt 
vanlottade i detta afseende. Att kommittén därvid kommit att 
tänka på skärgårdsbefolkningen, anser jag vara alldeles själfklart. 
Kommittén har också föreslagit två distrikt med särskild hänsyn 
till denna befolkning. Det ena af dessa distrikt — det nämligen, 
hvars läkare skulle stationeras i Vaxholm — är ett typiskt skär- 
gårdsdistrikt; det innefattar öarne och fastlandet närmast Vax
holm. Det andra distriktets läkare skulle vara bosatt i Stockholm, 
och distriktet skulle äfven innefatta mälaröarne. Sålunda äfven 
detta ett skärgårdsdistrikt. Kommittén har således föreslagit, att 
läkaren i det första distriktet skulle vara bosatt i Vaxholm, för 
att vara mera tillgänglig för befolkningen i skärgården därom
kring. När kommitténs förslag, efter att ha varit remitteradt till 
olika verk och myndigheter, var föremål för behandling hos Kungl. 
Maj:t, så var det kanske särskildt medicinalstyrelsens yttrande, 
som gifvit anledning till, att Kungl. Maj:t icke följde kommitténs 
förslag. Medicinalstyrelsen motsätter sig på det bestämdaste, att 
något skärgårdsdistrikt inrättas, om det skulle vara så, att läka
ren skulle vara bosatt i Vaxholm. Medicinalstyrelsen anser näm
ligen, att skärgårdskommunikationerna äro så uteslutande inrik
tade på Stockholm, att det är rent af fördelaktigare, att läkaren 
är bosatt i Stockholm, då det är lättare att hämta honom därifrån 
för skärgårdsbefolkningen än att hämta honom från Vaxholm. 
Ett annat skäl för medicinalstyrelsen är, att den anser, att Vax
holm och trakten däromkring är så väl tillgodosedt med läkare, 
att det skulle vara fara värdt, om ytterligare en läkare kom dit, 
att de nuvarande militärläkarne därstädes skulle kunna existera. 
Hvad nu först skärgårdskommunikationerna beträffar, så ber jag 
att få påpeka, att medicinalstyrelsens påstående i detta fall är rik
tigt, men endast under den förutsättningen att medicinalstyrelsens 
förslag till distriktsindelning blir gällande. Skulle däremot kom
mitténs förslag till distriktsindelning antagas, så skulle utan tvif
vel, som kommittén föreslagit, för detta distrikt Vaxholm vara 
den allra lämpligaste platsen. Sålunda anser jag det vara ett 
mycket lyckligt grepp, då kommittén föreslagit, att provinsiallä
karen för denna skärgårdsbefolkning skulle förläggas till Vaxholm.

Vidare ber jag att, då man här talar om militärläkarne, få 
påpeka, att det finnes 4 militärläkare för Vaxholm och Rindö, 
och af dessa är det endast en, som idkar privatpraktik där ute. 
En annan är bosatt i Stockholm och idkar privatpraktik där.
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Angående Denne läkare är således alldeles ur räkningen. Återstå de 
avreglering ^vä andra militärläkarne. Dessa äro så upptagna åt sin tjänst, 
vinaiaMkar- att de icke tid att sköta någon privatpraktik. För öfrigt kan 

ochprovinsial- icke en militärläkare åtaga sig att sköta någon privatpraktik ute 
lakarväsen- i skärgården, då ju tjänsten förbjuder detta. Om han skulle på 

^et‘ natten eller kvällen blifva kallad till ett sjukbesök, så kan han icke
(Forts.) veta, om han kan vara tillbaka morgonen därpå för att förrätta 

sin sjukvisitation. För öfrigt är det alldeles otänkbart, att skär
gårdsbefolkningen skulle ha råd att anlita dessa militärläkare 
under sådana förhållanden. Provinsialläkare anställas ju till stor 
del för den fattigare befolkningen. Och jag kan som min er
farenhet uttala, att skärgårdsbefolkningen är fattig, då jag har 
god kännedom om dessa förhållanden.

Nu har statsutskottet icke velat gå med på inrättandet af 
alla de3sa 8 provinsialläkarebefattningar, därför att det föreslagits, 
att 2 af dem skulle förläggas till Stockholm; detta har man an
sett vara tillräckligt skäl för afslag. Ja, under sådana för
hållanden är jag ense med statsutskottet. Ty jag kan icke förstå, 
hvad skärgårdsbefolkningen skulle ha för nytta af eu läkare, 
som bodde i Stockholm; den skulle icke kunna ha någon fördel 
af honom i sådant fall. Skärgårdsbefolkningen .skulle endast ha 
nytta af honom, om han bodde där ute, som kommittén före
slagit. Jag vädjar därför till herr statsrådet och chefen för civil
departementet, att, då distriktsindelningen skall fastställas, hänsyn 
måtte tagas till hvad kommittén yttrat i detta fall angående 
tillgodoseendet af skärgårdsbefolkningens behof i förevarande 
hänseende. Och jag håller för troligt, att Kungl. Maj:t, då eu 
gång frågan om distriktsindelningen skall pröfvas, skall gifva 
mig rätt däri, att Stockholm i detta fall icke är den lämpligaste 
platsen. För öfrigt säger Kungl. Maj:t på något ställe, att det 
icke vore lämpligt att för närvarande fastställa platserna, där lä- 
karne skulle blifva bosatta, utan att denna fråga skulle tagas 
under ompröfning, och när denna fråga kommer att pröfvas, är 
jag förvissad om, att Kungl. Maj:t skall finna, att det förefinnes 
behof af en skärgårdsläkare, som bör bo där ute. I närvarande 
stund är det ordnadt med läkarevården på ett sådant sätt, att 
kloka gummor och kvacksalvare ofta få taga band om de sjuke. 
Detta kan icke vara lyckligt, utan måste enligt min uppfattning 
ändras. Såsom ett exempel på huru de personer, som haft att 
yttra sig om kommittéförlaget, afgifvit sina yttranden kan jag 
påpeka, att en extra provinsialläkare här säger, att om en pro
vinsialläkare skulle förläggas ute i Vaxholm, så skulle hans upp
gift blifva att endast sköta läkarevården i 4 socknar i stället för 
9, såsom af kommittén föreslagits, men han glömmer därvid den 
socken som gränsar intill hans egen och som står i liflig trafik
förbindelse med Vaxholm flere gånger dagligen äfvensom de två 
längst ute i hafsbandet belägna socknarna, som äro i största be-
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hot' af en i skärgården placerad läkare, nämligen Möja och Djurö. Angående 
Jag har velat nämna detta för att visa, hviiket värde, som åt- omj-e^enng 
skilliga yttranden ha, som afgifvits öfvet ett på remiss utsändt ijnsialläkar- 
kommittéutlåtande. Jag tror, att det ligger andra skäl här och provincial 
bakom, jag tror, att det inom medicinalstyrelsen förefinnes den läkarväsén- 
åsikten, att man icke bör placera läkare så långt ute i skärgår- ^et■ 
den, där inkomsterna ju måste blifva relativt små, men de med (Forts,) 
tjänsten förenade ansträngningarne stora. Det är klart, att det 
är bekvämare att vara provinsialläkare för skärgården men bo i 
Stockholm, där man kan påräkna större inkomster. Men risken 
är, att de på grund af sin privatpraktik icke komma att tillräck
ligt ägna sig åt läkarevården bland skärgårdsbefolkningen.

Jag tror mig med det sagda ha påvisat, att vi böra bibehålla 
detta skärgårdsdistrikt sådant, som. kommittén föreslagit det, och 
att denne läkare sålunda bör förflyttas till någon punkt ute i 
skärgården, så att han blir en verklig skärgårdsläkare och icke 
bosatt i Stockholm, hvarigenom vi icke skulle ha någon nytta af 
honom. Skulle statsutskottets yrkande om nedsättning af pro- 
vinsialläkarnes antal bifallas, så tror jag följden skulle blifva, 
att, de 2 af Kungl. Maj:t föreslagna distrikten, Stockholms västra 
och Stockholms östra distrikt, sammansloges till ett distrikt och 
att läkaren för dessa sammanslagna distrikt bodde i Stockholm.
Hure komme ett sådant distrikt att se ut? Jag tror, att beträffande 
folkmängden skulle detta distrikt blifva det största i Sverige, med 
ett invånareantal, om jag icke misstager mig, af omkring 63,000 
personer, och denne provinsialläkare finge då att sköta hälso- och 
sjukvården inåt Mälaren i den ena riktningen och utåt Moja i 
hafsbandet i den andra riktningen. Jag tror, att detta blefve sämre 
och icke bättre än det för närvarande är. Men eu af kommitténs 
Imfvuduppgifter var ju att söka åstadkomma en förbättrad sjuk
vård för skärgårdsbefolkningen.

. , Herr talman, jag ber att få yrka bifall till grefve Wachtmeisters 
reservation och att samtidigt få framställa en vädjan till herr 
statsrådet och chefen för civildepartementet att, då distriktsindel- 
ningen fastställes, behjärta de synpunkter, jag här tillåtit mig 
framställa.

Häruti instämde herrar Wallin och Pettersson i Södertälje.

Herr Rydén. Herr talman! Vid behandlingen i statsut
skottet af denna punkt var det icke så synnerligen lätt för oss, 
söm icke ha lokalkännedom, att bedöma dessa olika förslag med 
full noggrannhet. Men af den diskussion, som fördes i statsut
skottet, och af de skäl, som i motionen äro anförda, fann jag mig 
öfvertygad om, att det fanns mycket goda skäl, som talade för 
déu motion, som här framkommit, det vill säga den motion, som 
i Första kammaren är framburen af herr Larsson och i Andra 
kammaren af herr Lundström.
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Angående Beträffande dessa omstridda provinsialläkare i Stockholms
omreglering oej1 j Södermanlands län, så kan jag icke finna annat än

dl TOYStS VYO- 7 u o
vinsialläkar- de skål, som anförts af motsidan, äro sådana, att de måste 

och provincial- tagas i öfvervägande. Beträffande Stockholms län är det alldeles 
lä karväsen- obestridligt, att tillgången på läkare här i Stockholm är så riklig, 
fet- att det icke möter någon svårighet för befolkningen kring Stock

ports.) holm att få läkarevård, hvarför jag anser det vara onödigt, att
staten inrättar 2 provinsialläkarebefattningar, båda med station i 
Stockholm. Och beträffande Södermanlands län påvisades i stats
utskottet, att äfven där fanns en mycket riklig tillgång på läkare. 
Därför kunde jag för min del icke biträda grefve Wachtmeisters 
reservation. Men däremot ställer sig saken helt annorlunda, när 
det gäller detta norrländska distrikt. Här är det fråga om att 
uppe i Norrland draga in eD läkare, som redan finns, medan man 
åter vill inrätta nya läkaredistrikt på många ställen i södra Sverige, 
där befolkningen bor tätare och distrikten äro så små, att det går 
ett hälft eller nästan ett helt dussin på ett sådant område, som 
det är fråga om här uppe. Då föreslår man samtidigt indragning 
af en läkarebefattning uppe i Neder-Lnleå och Ofer-Luleå distrikt; 
man slår ihop två af de distrikt, som nu finnas där, och detta 
gör man, säger jag, i en landsända, där distrikten omfatta 5,000 
kvadratkilometer och där det är en folkmängd på 30,000 personer. 
Denna siffra vore icke stor, om det gällde ett af de sydligare 
provinsialläkaredistrikten, men 50 kvadratmil och eu folkmängd 
så stor, som denna nyss angifna, det tycker jag är skäl, som tala 
mycket starkt för att man här icke går för hårdhändt fram öfver 
Norrland. Jag ställer mig för min del skeptisk gentemot åtskilligt, 
som kommer från Norrland, och jag tror, att vi sydlänningar hysa 
åtskilligt öfverdrifna föreställningar om hvad Norrland kan bjuda 
eller fordra, men i detta hänseende tycker jag, att man måste 
vara skonsam och att man icke bör taga ifrån befolkningen de 
läkaremöjligheter, som redan finnas.

Jag antar, att herr Sjö, som förde en mycket energisk talan 
i statsutskottet mot denna åsikt, icke har så lång väg i Linne- 
ryd till doktorn, men om han hade 7 mil dit, tror jag han skulle 
tycka, att det vore synnerligen obarmhärtigt att låta folk hafva 
en så lång väg, om sjukdomsfall inträffade. Jag har funnit 
dessa barmhärtighetsskäl så starka att jag, fastän jag icke visste, 
att jag hade utsikter att vinna gehör inom kammaren, anteck
nade mig såsom reservant. Jag vet icke, om jag vågar fram
ställa ett yrkande, men jag tror att många, äfven af sydsvenskarne, 
om de tänka sig in i förhållandena, skulle vilja bifalla motionen. 
Jag yrkar därför, herr talman, bifall till utskottets hemställan 
jämte till den reservation, som i denna punkt är afgifven af herr 
Larsson tillika med flera ledamöter från denna kammare, dock 
med en förändring, som beror på ett tryckfel, nämligen att siffran 
4,500 ändras till 4,000.
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Herrar Widén, Eriksson, i Grängesberg, Lindberg och Thorsson 
instämde häruti.

Grefve R. Hamilton: Hufvudsyftemålet med Kungl. Maj:ts 
föreliggande förslag är att främja sjukvården på landsbygden. 
År så förhållandet, torde det förslag, som medföljer den kungl. 
propositionen rörande förläggningen af provinsialläkarnes bostäder 
eller stationer, icke vara fullt tillfredsställande.

Förslaget innebär, att en del provinsialläkare skola placeras 
i städer, där det redan finnes åtskilliga läkare, förste provinsial
läkare, lasarettsläkare, stadsläkare och ett större antal militärlä
kare. En ny läkare i ett dylikt samhälle konkurrerar onödigt 
med de förutvarande läkarne och för ortsbehofvet kräfves icke 
flera läkare. De medel, som staten sålunda utbetalar för provin- 
sialläkarne på sådana ställen, synas mig därför vara bortkastade
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pengar.
Däremot finnas inom samma län orter, där behofvet af lä

kare är så stort, att orten själf bekostat dylik läkare, extra pro
vinsialläkare.

Det synes mig därför vara lämpligare att förlägga läkarna 
dit, där orterna sålunda tillkännagifvit behofvet vara störst.

Jag vet, herr talman, att jag icke har rätt att framställa nå
got yrkande i detta spörsmål, eftersom frågan icke af Kungl. 
Maj:t blifvit lagd under Riksdagens pröfning, men jag anhåller 
vördsamt, eftersom herr civilministern är här, att få göra en 
hemställan till honom, att när förläggningsorterna för provinsial- 
läkarne skola bestämmas, regeringen ville taga den största möj
liga hänsyn till orternas behof och befolkningens önskningar.

Herr Poisson förenade sig med grefve Hamilton.

Herr Lundström: Herr talman, mina herrar! Då jag i denna 
punkt tillåtit mig väcka eu motion, däri jag hemställt att Riks
dagen måtte besluta, att utöfver de 13 provinsialläkaredistrikt, 
som Kungl. Maj:t föreslagit för Norrbottens län, måtte inrät
tas ytterligare ett, så att det blir 14, skall jag be att få yttra 
några ord.

Jag har i motionen — hvilken äfven med likalydande inne
håll väckts i Första kammaren af herr Jacob Larsson, sökt fram
hålla de skäl, som motivera ett fjortonde provinsialläkardistrikts 
upprättande i Norrbottens län. Dessa skäl hafva dock icke kun
nat öfvertyga statsutskottet, åtskilliga af statsutskottets ledamöter 
hafva dock reserverat sig till förmån för min jämte eu annan 
min bänkkamrats motion, nämligen om att det skall inrättas 14 
provinsialläkardistrikt i Norrbottens län.

Det kan väl synas så, som skulle läkarevården inom Norr
bottens län blifva ganska väl tillgodosedd, när 13 provinsialläkar-
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ornreqlerinri distl?kt inrättas- . Men & är dock ingalunda förhållandet, tv 
af förste pro-3, med a^ man inrättar 4 nya provinsialläkardistrikt utöfver 
vinsiattäkar- ne 9, som finnas där förut, eller tillsammans 13, indragas 5 extra 

ochprovinsial- provinsialläkardistrikt, och utaf Kung!. Maj:ts proposition har äf- 
läkarimeit ven framgått att man tänkt sig kunna indraga äfven ett sjätte.

(Forts") ,liertid Sår förslaget ut på att Gällivare, Öfver-Torenå, Joek- 
mocks, Arvidsjaurs och Arjeplougs extra provinsialläkardistrikt 
skulle indragas och att 4 nya provinsialläkardistrikt inom länet 
i deras ställe upprättas — jag får i detta sammanhang påpeka, 
att samtliga dessa fem extra provinsialläkardistrikt, som äro före
slagna. till indragning, hafva haft ett statsunderstöd af 1,500 kr 
hvartdera.

För att få distriktsindelningen att gå ihop med endast 13 di
strikt har man föreslagit en sammanslagning af två af länets 
största distrikt, nämligen Neder-Luleå och Öfver-Luleå. Det kan 
val också synas så, som om länets läkarebehof, om man räknar 
efter folkmängden, som utgör omkring 132,000 invånare på lands
bygden, skulle vara väl tillgodosedt med 13 provinsialläkardistrikt, 
då dei icke biefve mer än omkring 10,000 personer på hvarje 
provinsialläkare, men det är nu emellertid så, att provinsiallä
karna hafva måst utplaceras i lappmarkssocknarna på det sätt, 
att på hvarje provinsialläkardistrikt där belöper sig icke tiotusen 
personer, utan det finns provinsialläkardistrikt inrättade i dessa 
stora vidsträckta lappmarkssocknar, där det icke finnes mer än 
tre å fyra tusen personer. .Detta är helt enkelt nödvändigt, ity 
att afstånden där äro så stora, att man icke har kunnat samman
slå dessa socknar två eller flera i hvarje distrikt, utan att man 
måst inrätta en provinsialläkartjänst i hvarje socken.

Man har som jag sade, föreslagit att Neder-Luleå och Öfver- 
Luleå provinsialläkardistrikt skulle sammanslås. Där inträffar det 
då, att den provinsialläkare, som skall sköta läkarevården i detta 
distrikt, får äfven 30,000 personer att meddela läkarevård åt, un
gefär fjärdedelen af länets befolkning spridda på eu areal af 
mellan fem och sex tusen kvkm. Det är ju icke tänkbart, att 
en enda läkare skall kunna meddela läkarvård åt så många män1 
niskor och på en så kolossal areal. Den kommitté, som haft att 
förbereda provinsialläkarfrågan, har också insett, att detta distrikt 
skulle bli mycket stort och vidsträckt. Kommittén har därför 
föreslagit, att provinsialläkaren skulle vara stationerad i Gammal
stad i Neder-Luleå socken, »och», säger kommittén, »läkarvården 
inom Öfver-Luleå skulle då bli val tillgodosedd med de militär
läkare, som finnas i Boden.» Emellertid har medicinalstyrelsen, 
när den haft att yttra sig öfver detta kommittéförslag, uppgjort 
ett annat förslag. Medicinalstyrelsen har föreslagit, att i stället 
för i Gammalstad skulle provinsialläkaren placeras i Boden, ity 
att den läkare, som placeras där, skulle komma i tillfälle att meddela 
läkarvård äfven åt Älfsby socken, en socken, som ligger inom det af
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kommittén föreslagna Öjebyns distrikt. Afståndet dit från Öje- 
byn är kolossalt stort, och jag skulle mer än gärna ha sett, att 
äfven där kunnat placeras en provinsialläkare. Nu har emeller
tid medicinalstyrelsen väl insett, att med dess förslag Neder- 
Luleå socken skulle bli blottställd på läkare, och medicinalstyrelsen 
har därför sagt, att Neder-Luleå socken, som är den tätast befol
kade delen af länet, kan anställa egen tjänsteläkare. Det är också 
en tröst, men någon stor tröst är det icke för oss. Aräl kunde 
vi anställa egen tjänsteläkare, om. vi hade råd därtill, men för
hållandet är sådant, att Neder-Luleå socken så val som alla andra 
socknar där uppe är synnerligen liårdt belastad med kommunal
utgifter och har därför svårt att påtaga sig flera. Men naturligt
vis får icke läkarvården försummas och om icke Riksdagen vill 
bebjärta denna sak, måste vi, hur tungt det än är, själfva an
ställa en läkare. Jag vill emellertid erinra herrarna om, hvilket 
jag äfven sagt i min motion, att Neder-Luleå socken har 12 kro
nor och 20 öre pr bevillningskrona i kommunalskatt och därtill 
eu oerhördt tung vägskattebörda, uppgående till nästan 1 krona 
per vägfyrk för de väghållningsskyldige, som icke hafva vägun
derhåll in natura. Detta är en börda, som verkligen är tyngande, 
och det är därför som jag säger, att socknen har svårt att påtaga 
sig' ytterligare utgifter. Vi ha eu tid varit så väl lottade, då vi 
hade Norrbottens regemente förlagdt nära inpå Neder-Luleå soc
ken vid Notviken, att vi kunde träffa aftal med förste bataljons- 
läkaren därstädes, att han skulle sköta läkarvården inom socknen. 
Vi behöfde då äfven denne läkare, ehuru vi hade förmånen ut
göra ett särskild! provinsialläkardistrikt enär läkaren var statio
nerad i Luleå. Denne läkare, som skött läkarvården där under 
13 år, har också lämnat ett intyg om — att han anser det vara 
af största behof påkalladt, att Neder-Luleå socken får sin egen 
läkare. Nu har utskottet icke uttalat sig om, hvar läkande skulle 
stationeras, och det anser jag vara riktigt; det bör ankomma på 
Kung!. Maj:ts pröfning. Jag har därför icke häller i min motion 
yrkat på något särskildt område, som denne läkare skulle få till 
distrikt, utan jag anser att om nu Riksdagen ville bebjärta min 
motion och inrätta 14 provinsialläkardistrikt, läkarvården inom 
länet skulle bli någorlunda väl tillgodosedd.

Jag skall nu icke upptaga tiden längre, men vill ändå ytter
ligare påpeka, att här icke föreligger en utökning af läkarkåren 
inom länet. Läkarkåren blir icke utökad, om Kungl. Maj:ts och 
utskottets förslag vinner Riksdagens bifall, utan i stället för de 
fyra ordinarie provinsialläkardistrikt, som inrättas, indragas fem 
extra, detta med den påföljd, som förut framhållits, att två af 
de större provinsialläkardistrikten sammanslås till ett med den 
påföljd, att befolkningens antal därinom blir så kolossalt stort. 
Här skulle kunna göras jämförelser med de södra delarna af lan
det,- men jag skall icke inlåta mig därpå. Dock vill jag, innan
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jag slutar, påpeka, att det väl i landets södra delar finnes platser, 
där folkmängden är större inom hvarje provinsialläkardistrikt, 
men att det icke finnes något distrikt med så stor folkmängd, 
som har så ogynnsamma kommunikatoriska förhållanden, ty man 
får betänka, hvilka skilda förhållanden, som råda där uppe be
träffande kommunikationsväsendet, mot hvad förhållandena äro 
uti södra delarna af landet. Om nu en läkare skulle stationeras 
i Boden, skulle det inträffa för dem i vår kommun, som bo vid 
kusten, att man skulle få resa 4—5 mil för att komma till järn
väg och därefter 3—5 mil på denna för att komma till läkaren. 
Man kan då tänka sig, huru svårt det skall bli att komma till 
läkaren och att få läkaren hem till sig. Jag vill därför vädja 
till kammaren att behjärta detta förhållande och dessa synpunkter.

Jag ber därför, herr talman, att få framställa det yrkande, 
att herr Jacob Larssons m. fl. reservation måtte bifallas med de 
ändringar, som äro gjorda af herr Rydén. Jag ansluter mig 
alltså till herr Rydéns yrkande.

I detta anförande instämde herrar Uiström, Ström i Ofver- 
Torneå, Carlsson i Malmberget, Kronlund och Hellberg.

Herr Bäckström: Då jag väckt motion om inrättande af 
ytterligare ett provinsialläkardistrikt i Norrbottens län, utöfver 
hvad Kungl. Maj:t föreslagit, för att Älfsby nuvarande extra 
provinsialläkardistrikt skulle omregleras till ordinarie —- som dock 
statsutskottet afstyrker — ber jag att fä yttra några ord i frågan.

Som synes af statsutskottets betänkande, sidan 14, tiar ut
skottet såsom skäl för sitt af slagsyrkande anfört, att Ojebyna 
distrikt, till livilket Älfsby socken hör, är väl tillgodosedt i läkar- 
afseende, och erinrar, att god tillgång på läkare finnes i Boden. 
Jag kan emellertid ej dela utskottets uppfattning härutinnan. 
Jag kan ej finna, att det vore möjligt, därest sjukvården skall 
på ett någorlunda tillfredsställande sätt uppehållas, att en pro
vinsialläkare,__ stationerad i Boden, förutom sitt stora egna distrikt, 
omfattande Öfver- och Neder-Luleå samt Edefors socknar, äfven 
skulle kunna meddela sjukvård åt det närmare 5 mil därifrån 
belägna Älfsby jämte de delar af andra socknar, som i följd af 
vägförhållanden m. m. hafva lämpligast att anlita samma läkare 
som Älfsby befolkning. Och anlitandet af den i Öjeby statione
rade provinsialläkaren ställer sig ännu sämre, enär mellan Ojebyn 
och Älfsbyn endast är 5 mils landsvägsförbindelse, då däremot 
järnvägsförbindelse finnes mellan Älfsby och Boden. Och be
träffande den möjligheten för Älfsby att anlita annan i Boden 
boende läkare, ställer sig detta gifvetvis väsentligt dyrare, då 
sådan läkare ej är bunden vid någon viss taxa. Att Älfsbys 
befolkning är ytterst bekymrad öfver sin läkarfråga framgår af 
en skrifvelse, som kommit mig tillhanda, af hvilken jag ber att
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få meddela följande, som än klarare motiverar behofvet af läkare 
därstädes.

»Älfsby socknemän hade till sin stora missräkning försport, 
att, i den kungl. propositionen till årets riksdag rörande inrätt
ning af nya ordinarie provinsiailäkartjänster, Älfsby läkardistrikt 
icke blifvit föreslaget till erbållande af ordinarie provinsialläkare. 
Och dock både så väl länets landsting som Konungens befallnings
hafvande bestämdt och varmt uttalat sig för, att Älfsby kommun 
måtte varda ett ordinarie provinsialläkardistrikt. Alla skal tala 
ock för en sådan anordning.

Provinsialläkarna i Boden och, Öjebyn bo alltför långt af
lägset, cirka 5 mil, och ha utom Älfsby socken mer än tillräck
ligt vidsträckta och folkrika distrikt att sköta, hvadan Älfsby 
socken ej ..kan vara af dem betjänad. Ja, den i Piteå sockens 
kyrkoby, Öjebyn, stationerade provinsialläkaren kan omöjligen 
betjäna ens hela Piteå socken, så folkrik och vidsträckt är den. 
Dess betydliga nordvästra del, den s. k. södra markbygden, be
lägen 6—9 mil från Öjebyn och med 1,500—2,000 inbyggare, 
ligger alltför aflägset från Öjebyn för att kunna i nämnvärd mån 
anlita dess läkare och är därför hänvisad till läkare å annan 
ort, framför allt till den i närbelägna Älfsby socken stationerade 
läkaren.

Tillika äro inbyggarna i sydöstra delarna af Arvidsjaur och 
Jockmocks lappmarkssocknar dels på grund af bristande vägar, 
dels på grund af alltför långa afstånd från egna kyrkbyar hän
visade till att söka läkare i Älfsby socken, till hvars kyrkoby 
afståndet är mindre och vägar leda. Därtill kommer att Älfsby 
socken själf har den stora vidden af nära 17 kvadratmil och eu 
folkmängd, som vid sistlidet års slut utgjorde 5,800 personer och 
snart växer till 6,000 och därutöfver. Själfklart är då, att en 
läkare måste vara anställd i Älfsby kyrkoby; hans läkarområde 
blir omkring *25 kvadratmil med minst 8,000 människor.

Och om annorstädes ordinarie, af staten aflönade provinsial
läkare böra anställas, så bör detta visserligen ock ske i Älfsbyn. 
Läkaren får här ett område att sköta, som omfattar vida mer än 
Älfsby i och för sig vidsträckta socken. Och utan att behöfva 
bidraga till aflöning af extra provinsialläkare är socknen nog 
mycket betungad med utskylder, för närvarande 9 kronor 20 öre 
per 100 kronors beskattningsbar inkomst, och dessutom hög väg
skatt, som för närvarande är 77,4 öre per vägfyrk. Socknen har 
ock till cirka 60,000 kronor uppgående skulder. Och icke har 
socknen hjälp af någon skogsalimänningsfoncl i likhet med an
gränsande och förutnämnda lappmarkssocknar, Indika emellertid 
trots betydande understöd af dessa fonder likvisst äro föreslagna 
till att få sina extra provinsiailäkartjänster förvandlade till ordi
narie. Medicinalstyrelsen har ock ansett Älfsby socken vara ett 
så viktigt och betydande samt afsides beläget läkardistrikt, att
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på dess tillstyrkan sjanständigt apotek blifvit här inrättadt. Det 
ena med det andra talar på det kraftigaste för att extra provin- 
sialläkartjänsten härstädes vid nu förestående reglering förvandlas 
till ordinarie. Det synes oss ock på anförda skål rättmätigt 
och själfklart, att, därest Riksdagen ej anser sig kunna öka an
talet ordinarie provinsialläkartjänster i Norrbottens län med mer 
än en utöfver hvad regeringen föreslagit, denna nya ordinarie 
provinsialläkartjänst bör förläggas till Ålfsbyn.»

Om sjukvården inom de i min såväl som herrar J. Larssons 
och Lundströms motioner omnämnda områden skulle på ett 
någorlunda tillfredsställande sätt få anses tillgodosedt, borde pro
vinsialläkardistriktens antal höjas från 13 till 15, men då det ej 
är att hoppas, att Riksdagen vill gå med på hela denna utsträck
ning af antalet distrikt, skall jag be, herr talman, att få yrka 
bifall till den af herr J. Larsson in. fl. vid betänkandet fogade 
reservation, däruti hemställes att distriktens antal höjes till 14.

Herr Sjö: En ärad talare från malmöbänken, herr Rydén, 
yttrade, att man icke skulle göra någon indragning af vare sig 
läkare eller distrikt och icke gå för hårdhändt tillväga där uppe 
i Norrbottens län uti läkarfrågan. Hvad nu detta yttrande angår 
så har nog herr Rydén sett, hur det förhåller sig med den hård
het, som " utskottet här utöfvat. Utskottet har varit långt ifrån 
hårdhändt, utan har gifvit med mild hand rätt många läkare, 
kan man säga. Då det nu är 9 läkare där uppe, har utskottet 
föreslagit Riksdagen att bevilja 4 därtill, så att det inalles blir 
13. Det får man väl icke klandra, och den ärade talaren kan 
icke säga annat, än att det, efter invånareantalet i hvarje distrikt, 
är rundligt tilltaget, när dessa distrikt hafva så litet invånareantal. 
.Tåg skall endast nämna några, och herrarna kunna sedan själfva 
bedöma, hur det ställer sig.

Pajala föreslagna provinsialläkardistrikt har ett invånareantal 
på 6,111, Joekmocks 4,940, Matarengi 5,523, Haparanda 5,878, 
Arjeploug 2,424, Arvidsjaurs 5,627. — Häraf se herrarna, att det 
icke är några stora distrikt, hvad beträffar invånareantalet i dem, 
och jag kan icke förstå, hvad provinsialläkarne här uppe i dessa 
distrikt skall ha för sysselsättning, när de icke ha flera människor 
än dem, som bo i dessa distrikt, att läka. och bota. Eu af motio
närerna, som vill, att Älfsby socken skall blifva ett läkardistrikt, 
säger i sin motion: »Väl är ej afståndet mellan Älfsby station 
och Boden så synnerligt stort, 4,0 mil.» Det är att märka, att 
det är föreslaget, att Boden skulle bli provinsialläkarstation, och, 
enligt hvad af kartan synes, är närmaste station till Boden Älfs
by n. Något längre är det till Piteå, men man får komma ihåg, 
att de ha järnväg, och om det är någon by eller gård, som ligger 
längre från järnvägen, så att de ha en eller annan mil att gå, 
för att komma till läkaren, så kan man icke säga annat, än att

12 Lördagen den 4 mars, e. m.



Lördagen den 4 mars, e. m. 13 Nr 13.

det nog är förhållandet litet hvarstans i vårt land. Men beträf-, Angående 
laude kommunikationerna är förslaget om Alf sbyn lyckligt, det omreglering 
är icke allenast järnväg dit utan äfven landsväg, tror jag, efter %nsiaUäkar 
de upplysningar, som lämnats mig. ochprovimial-

Hvad nu detta ytterligare läkardistrikt angår, tror jag nog, (älcarväsen- 
att herrarne skola finna, att man icke behandlat denna fråga med <let' 
hårdhandskarna eller med hårdnäf varna utan att man varit'ganska (i orts.) 
liberal i det fallet, då man tilldelat dem läkardistrikt, och detta 
har skett efter en ganska god och uttömmande utredning, icke alle
nast från kommittén utan äfven från medicinalstyrelsen och seder
mera från Kungl. Maj:t. Det är minsann icke många län, som 
fått så stora tillägg som just dessa norrländska län. Med de 
stora vidder de där ha, har man måst gå tillväga som af veder
börande och nu senast af utskottet föreslagits.

Beträffande Stockholms län har den ärade representanten för 
Vaxholm varmt förordat, att man för skärgårdsbefolkningens 
behof skulle bevilja eu provinsialläkare till, bosatt i Vaxholm.
Men af många uttalanden och af utredningen framgår, att det 
går an för dessa Vaxholmsbor att vända sig icke endast till de 
militärläkare, som äro förlagna därute utan, då det är kommu
nikationer några gånger om dagen mellan Vaxholm och hufvud- 
staden, äfven till hufvudstadens läkare. Det är mellan 200 och 
300 läkare i Stockholm och i länet i öfrigt 39 läkare. Nog fins 
det sålunda godt om läkare i Stockholm och detta län, och det 
skulle vara lyckligt, om man tillhörde ett län, där det funnes 
lika stor tillgång på läkare, ty då kunde man hoppas att erhålla 
tillräcklig läkarevård, när sådan behöfdes. I Stockholms län 
finnas nu 5 distrikt,, och utskottet har föreslagit, att det skulle 
blifva 7. Kungl. Maj:t har visserligen föreslagit 8, det är sant, 
men man måste taga i betraktande det ofantligt stora antal lä
kare, som finnes här icke endast på landet i de stora samhällena 
utan också i hufvudstaden och de öfriga städerna i Stockholms 
län. Detta är ju en fördel för detta läns invånare, som är 
ganska afsevärd och stor. När nöd är å färde, är det icke fråga 
om i första rummet, att man skall vända sig till provinsialläka
ren, utan man är nöjd och glad, att kunna få vända sig till-, 
närmaste läkare eller åtminstone den, som man med förtroende 
kan öfverlämna sig och de sina till. Detta måste man alltid 
tänka på,

Hvad sedan beträffar Södermanlands län, så har den förste 
talaren i den föreliggande frågan varmt förordat, att detta län 
borde få eu läkare till: i stället för 7, som utskottet föreslagit, 
ville han ha 8. Det skäl, som han anförde var, att detiGnesta. 
funnes eu sjukvårdsanstalt och ett apotek, och han trodde där
för, att det skulle vara bra och bekvämt om en provinsialläkare 
funnes där, aflönad på statens bekostnad. Jag medger, att detta; 
skulle vara utmärkt bra och bekvämt, och jag skulle önska, att
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Angående j flen trakt, där jag bor, vi kunde få det ordnadt på samma sätt. 
ap förste lpro-Södermanlands län har 176,000 invånare och eu areal af 68 kvadrat- 
vinsialläkar- Om jag jämför Södermanlands län med Kronobergs län, för 

ochprovinsial- hvilket Kungl. Maj:t endast föreslagit 6 läkare, så skulle i proportion 
läkarväsen- till länens storlek, då Kronobergs län har en areal af nära 100 

dd. kvadratmil, Södermanlands län — hvilket som jag sade innehåller 
(Forts., endast 68 kvadratmil — endast få 4 provinsialläkare, eftersom 

Kronoberg län nu föreslagits att erhålla 6. Ungefär på samma 
sätt skulle det ställa sig beträffande Stockholms län. Stockholms 
län har en areal af ungefär 78 kvadratmil, under det att Krono
bergs län har, som jag nämnde, eu areal af 100 kvadratmil. 
Stockholms län borde alltså få 5 läkare, eftersom Kronobergs 
län enligt förslaget skulle få 6. Tänker man på detta, så tror 
jag verkligen, att hvarje representant från dessa distrikt eller 
dessa valkretsar allt för väl skall förstå, att såväl kommitterade 
som Kungl. Maj:t och äfven utskottet ha föreslagit sådana vill
kor i detta afseende att vederbörande borde vara nöjda och till
fredsställda, och det i dubbel måtto.

På grund af hvad jag här anfört, hemställer jag till kam
maren, att kammaren måtte bifalla utskottets yrkande uti före
liggande punkt.

Herr Lindvall instämde häruti.

Herr Gripen sted t: Herr talman! En talare på kristian- 
stadsbänken erinrade alldeles nyss om 1903 års riksdagsskrifvelse, 
i hvilken Riksdagen anhöll, att Kungl. Maj:t måtte inkomma med 
förslag till ny distriktsindelning för att främja hälso- och sjuk
vården på landsbygden. Det var emellertid ett par ord i denna 
skrifvelse, som han förbigick, men som jag skall be att få under
stryka. Det står nämligen i skrifvelsen: »bättre än hittills» främja 
hälso- och sjukvården på landsbygden. Då Kungl. Maj:t i sin 
proposition tagit i beaktande detta önskemål, är det verkligen 
nedslående att Riksdagens statsutskott för vissa delar af Sverige 
velat i stället försämra ställningen. Så har skett i fråga om 
Södermanlands län och äfven beträffande Uppsala län. I Söder
manlands län finnas nu 8 provinsialläkare, och utskottet har före
slagit en nedsättning till 7. Herr Sjö förmenade, att vi ville ha 
eu läkare till. Detta är icke riktigt. Vi önska endast bibehålla 
det antal, vi ha. Och om man skall jämföra Södermanlands län 
med Kronobergs län, som herr Sjö ville göra i detta afseende — 
jag är icke alldeles säker på, att han vill göra det i andra afse- 
enden — så får jag påpeka, att en ökning af provinsialläkardi
strikten föreslagits för Kronobergs län från 4 till 6, under det 
att en minskning föreslagits för oss. Denna indragning hvad 
Södermanlands län vidkommer skulle träffa nuvarande Daga di
strikt. Jag vill icke trötta herrarne med några lokala utläggningar,
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men skulle denna indragning ske, så skulle en förskjutning Angående 
komma att äga rum utaf distrikten hela linien utefter åt väster, wnpgkpnff 
och det distrikt, som skulle omfatta det nuvarande Daga distrikt rinrirfläka?- 
skulle komma att taga sig synnerligen egendomligt ut i geografiskt ochprovinsial- 
känseende. Det finnes ett extra provinsialläkaredistrikt, med läkaren läkarväsen- 
bosatt i Björnlunda, som komme att skjuta ned och dela det före- det- 
slagna Malmköpingsdistriktet i 2 delar, hvilket väl icke är så (Forts.) 
lämpligt. Såsom redan sagts har landstinget i fråga om sjukvården 
haft stora utgifter just för Gnesta, exempelvis det nya epidemi
sjukhuset, och landstinget har uttalat den åsikten, då det hördes 
i denna fråga, att det nuvarande antalet af 8 distrikt borde bi
behållas, under det Konungens befallningshafvande till och med 
föreslagit ett nionde distrikt.

Hvad är de! nu för skäl, som beträffande Södermanland 
blifvit anförda för en indragning af det åttonde distriktet? Jo, 
endast att det finnes god tillgång inom detta län på extra läkare.
Detta är dock ett påstående som jag måste bestrida, och förresten 
är det alltid ovisst hur länge man får behålla dylika. Så finnes 
visserligen för närvarande en järnvägsläkare i Gnesta, men huru 
länge han kan få förblifva bosatt där, vet man icke. Det har 
helt nyligen antydts, att när den nya järnvägen mellan Jama 
och Norrköping biir färdig, denna sannolikt komme att statio
neras i Järna i stället för Gnesta.

Mina herrar, det är hufvudsakligen två omständigheter, som 
böra vara bestämmande, då behofvet af läkare i ett län pröfvas.
Den ena är den geografiska utsträckningen, och härtill bör hän
syn i främsta rummet tagas beträffande Norrland. Men en an
nan synpunkt, som också är berättigad, är att med ökadt lif och 
ökad rörelse inom ett län uppkomma allt flera sanitära spörsmål, 
som kräfva ingripande af läkare. Jag skall i detta afseende en
dast erinra om den järnväg, som är under anläggning snedt ge
nom Södermanland, och om de nya stationssamhällena, hvilka 
genom densamma komma att framkallas. Vi behöfva sålunda 
åtminstone de läkare, vi hittills halt. Långt ifrån att missunna 
Norrland den för dess vidkommande ifrågasatta ökningen, vill 
jag tvärtom instämma i det yrkande, som nyss gjordes om bifall 
till herr Larssons m. fl. reservation, men på samma gång också 
i herr Juhlins yrkande, som jag vill kombinera med det förra.
Något hinder härför torde icke föreligga, och därför, herr talman, 
ber jag att få yrka bifall till utskottets förslag med tillägg af de 
anordningar, som föreslagits i såväl grefve Wachtmeisters reser
vation, som i den af herr Larsson m. fl. afgifna.

Herrar Svensson i Nyköping, Gustafsson i Vi och Kropp in
stämde i detta anförande.

Herr Ekman i Mogård: Herr talman, mina herrar! Jag 
tror, att de af herrarne, som hörde mitt anförande i dag på för-

Lördagen den 4 mars, e. m.



Nr j!3. 16 Lördagen den 4 mars, e. in.

Angående 
omregltring 

af förste pro 
mndalläkar- 
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middagen, skola gifva mig rätt i, att jag därvid nog visat något 
intresse för den fråga, som föreligger: ordnandet af hälsovården 
på landsbygden, då jag gick så långt, att jag ställde mig på 
deras sida, som önskade de högre lönerna för provinsialläkame. 
Jag vågar därför hoppas, att, då jag icke kan biträda dem, som 
vilja ha ett ökadt antal provinsialläkare, detta icke skall anses 
bevisa bristande intresse för själfva hufvadfrågan, hälsovårdens 
ordnande på landsbygden.

Hvad beträffar de talare, som hittills yttrat säg, så ber jag 
att till en början få fästa uppmärksamheten på, att själfva in
delningen i distrikt har Kungl. Maj:t undantagit från den pro
position. som är framlagd för Riksdagen, det vill säga disirikts- 
mdelningen är visserligen omnämnd däri, men något förslag till 
distriktsindelning föreligger icke för Riksdagens pröfning,, utan 
det förslag, som i detta afseende här föreligger, gäller endast 
antalet provinsialläkare inom de olika länen.

Jag skall nu söka yttra mig om de olika yrkanden, som 
framkommit, och ber att få behandla dem hvar för sig. Jag 
ber att få börja med Södermanlands län. Beträffande detta län 
har herr Juhlin yrkat bifall till den af grefve Wachtmeister m. 
fl. afgifna reservationen. Herr Juhlin framhöll, att Södermanlands 
län jämte Uppsala län voro de enda länen, som vid denna reg
lering skulle få vidkännas en indragning i antalet provinsial
läkare i förhållande till det antal, som de förut haft. Hvar och 
en kan ju förstå, att det är något mycket tråkigt, när ett län 
råkat ut för eu sådan indragning. Men jag kan icke gifva herr 
Gripenstedt rätt, då han säger, att statsutskottet genom sitt för
slag velat åstadkomma försämring i hälso- och sjukvården, i strid 
mot Riksdagens skrifvelse, däri Riksdagen sagt, att man bättre 
än hittills borde främja hälso- cell sjukvården på landsbygden. 
Jag tror, att Riksdagens skrifvelse afsåg landet i dess helhet och 
att förhållandena skulle afvägas så, att man kunde komma till 
ett förslag, som tillgodosåge behofvet af en bättre sjukvård i 
hela landet. Om vid en sådan reglering det skulle visa sig, att 
ett eller annat län redan förut hade större antal läkare än som 
står i rimlig proportion till de öfriga länen, så finner jag det 
naturligt, att eu indragning sker, på samma gång jag också finner 
det naturligt, att eu ökning sker i de län, som haft ett för litet 
antal läkare. För att styrka, att denna indragning icke är alltför 
orimlig — ja, enligt min uppfattning är den icke alls orimlig 
— skall jag be att få fästa herrarnas uppmärksamhet på, ätt i 
den tablå öfver de olika länen, som återfinnes i den kungl. pro
positionen, ha vi fem län — om jag därvid medräknar Söderman
lands län, som i propositionen föreslagits att erhålla 8 läkare — 
som enligt utskottets förslag skulle erhålla 7 läkare, nämligen 
(förutom, som sagdt, Södermanlands län, äfven Jönköpings län, 
Malmöhus län, Göteborgs och Bohus län samt Örebro län, Åt



dessa län, som i alla fall skulle få 7 läkare, kar Södermanlands 
län det minsta invånareantalet. Är det då rimligt, mina herrar, 
att man med bibehållande för de öfriga fyra länen af det före
slagna antalet skulle öka antalet läkare för detta län utöfver hvad 
statsutskottet föreslagit? Södermanlands län bar 175,861 in
vånare, under det att Malmöhus län bar 370,000 invånare, 
och dock föreslås antalet läkare för detta sistnämnda län 
till endast 7. Beträffande arealen är Södermanlands län med 
2 undantag det minsta af de nu nämnda. Jag tror därför, 
att beträffande Södermanlands län talande skäl förefinnas för den 
föreslagna inskränkningen. Talet om att landstinget med upp
offringar byggt sjukstuga, som nu icke skulle komma att befinna 
sig på samma plats, där provinsialläkaren blefve stationerad, 
kan ej heller tillmätas afgörande betydelse, ty detta skulle om 
den af Kungl. Maj:t föreslagna distriktsindelningen blefve antagen, 
inträffa äfven med många andra län; det skulle exempelvis in
träffa med det län, jag själf tillhör.

Vi komma så till herr Martins tal om den behöfliga ökning
en af provinsialläkarnes antal i Stockholms län. Jag skall gifva 
herr Martin fullkomligt rätt däri, att det synes ytterst önskvärdt, 
att skärgårdsbefolkningens behof af läkare blir väl tillgodosedt! 
Och kommitén hade från början yrkat, att en provinsialläkare 
skulle förläggas till skärgården, nämligen till eu sådan plats i 
närheten af skärgården som Vaxholm. Men såväl medicinalsty
relsen som Kungl. Maj:t ha antydt, att denne provinsialläkare 
borde stationeras i Stockholm, som skulle blifva station för en 
förste provinsialläkare och två provinsialläkare. Det kan då icke 
anses underligt, om statsutskottet vid skärskådandet af denne 
plan kommer till det resultatet: är icke behofvet större än att 
dessa läkare kunna samtliga stationeras i Stockholm, där tillgång
en på läkare i öfrigt är så stor, så bör en af dessa läkare kunna 
indragas. Men statsutskottet bar just med hänsyn till skärgårds
befolkningen bestämdt betonat på sid. 15 följande:

»Slutligen har utskottet i detta sammanhang velat framhålla 
önskvärdheten af, att vid indelningens fastställande såvidt möj
ligt tages hänsyn till de svårigheter i fråga om erhållande af 
läkarhjälp, som skärgårdsbefolkningen, till följd af de särskildt 
under vissa delar af året rådande ogynnsamma kommunikations
förhållandena, har att bekämpa.»

Och jag vill stryka under detta till den kraft och verkan 
det hafva kan beträffande skärgårdsbefolkninges behof i denna 
fråga.

Slutligen föreligger förslaget om ytterligare eu läkare i Norr
bottens distrikt, detta först här förordadt af herr Rydén. Jag 
tror icke, att jag, fastän tillhörande södra delen afSverige, särskildt 
bör taga åt mig herr Rydéns anmaning, att vi skola tänka på 
Norrland. Jag tror mig vid föregående tillfällen ha visat, att 
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Angående jag behjärtat denna landsdels särställning och varit med om att 
omreglering tillgodose de norrländska obygdernas intressen. Om jag dock 
vinsialläkar- nu kan biträda detta förslaget, så beror detta på de särskilda 
ochprovinsial- förhållandena i det distrikt, som beröres i denna motion. Med 

läkarväsen- herr talmannens tillstånd har vid behandlingen af denna fråga 
uppsats eu karta, som visar, huru kommittén tänkt sig distrikts- 

(Forts.) indelningen i riket, och jag tror, att litet hvar tagit del af denna 
karta. Jag tror icke, att, om man noggrant studerar förslaget 
rörande distriktsindelning i Norrland, man med undantag för 
gränsdistrikten skall kunna peka på något län i Norrland, som 
blifvit så väl tillgodosedt som just det län, som motionen rör sig 
om. Skulle man nu bifalla motionen, så skulle, enligt min 
uppfattning, konsekvenserna ovillkorligen blifva, att man måste 
inrätta ett icke så oväsentligt antal nya distrikt i Norrland. Det fin
nes nämligen flera distrikt i Norrland, som äro sämre tillgodosedda 
än detta distrikt. Att under sådana förhållanden och med detta för 
ögonen förorda herr Larssons motion och den däraf föranledda 
reservationen är mig icke möjligt. Men skall man jämföra be- 
hofvet i Norrland med det behof, som framhållits i grefve Wacht- 
ineisters reservation till förmån för Södermanland, så måste man 
nog erkänna, att de af herr Larsson till förmån för Norrland 
framhållna skälen äro de starkaste.

Under af mig nu angifna förhållanden ber jag, herr talman, 
att få yrka bifall till utskottets förslag.

Herr Pettersson i Södertälje: Herr talman! Det är ju ta
lande skäl, som anförts för behofvet af ytterligare ett provinsial
läkardistrikt i Norrbottens län utöfver dem, som utskottet föresla
git. Befolkningen är fattig, afstånden stora, och kommunikatio
nerna till stor del miserabla. Men det synes mig, att de, som 
äro tillgängliga för dessa skäl, borde inse, att äfven skärgårds
befolkningen i Stockholms län har nästan lika befogade kraf på det 
åttonde distrikt, hvarom här är fråga för dess vidkommande. 
Befolkningen är fattig, afstånden stora — låt vara att de icke 
kunna jämföras med afstånden i Norrland — kommunikationerna 
äro vissa årstider synnerligen otillfredsställande. Också gjorde 
den ärade ledamot af statsutskottet, som nyss hade ordet, det 
medgifvandet, att det skulle vara synnerligen önskvärdt •— och 
han betonade detta kraftigt — om man på något sätt knnde till
godose skärgårdsbefolkningens behof af eu bättre läkarevård, men 
någon praktisk anvisning, huru detta skulle kunna ske gaf han 
icke. En annan ärad ledamot af statsutskottet har erinrat, att 
skärgårdsbefolkningen skulle vid sjukdomsfall kunna vända sig 
till Stockholm, som har omkring 200 läkare. Det är visserligen 
godt och bra, men dessa läkare äro icke skyldiga att hörsamma 
sjukbud från skärgårdsbefolkningen. Man kan säga, att de ju 
kunna betalas fullt för sitt besvär, och då komma de nog. Men
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därvid må erinras, att den befolkning, hvarom här är fråga, verk- Angående 
ligen är mycket fattig och att den ofta icke kan bjuda skälig er- omreglering 
sättning för en långvarig och besvärlig sjukresa. Man har äfven vilsialläkar- 
talat om de i Vaxholm stationerade militärläkarne. Men det är ochprovinsial- 
redan af herr Martin framhållet, att dessa läkare oftast icke kunna läkarväsen- 
åtaga sig privata sjukbesök, enär de för sådant ändamål ej kunna det- 
erhålla permission. Man kan sålunda icke påräkna deras hjälp. (Forts.) 
Från Stockholms läns landsting föreligga rent af upprörande 
skildringar angående förhållandena, när dessa skärgårdsbor begärt 
att få någon läkarevård. Som det nu är ställdt, måste de till 
stor del vara utan.

Hvad som hindrat utskottet att tillstyrka det åttonde läkare
distriktet i Stockholms län, har egentligen varit, att utskottet fun
nit placeringen för den åttonde provinsialläkaren olämplig, Man 
har anmärkt, att det skulle vara olämpligt att placera honom i 
Stockholm, såsom Kungl. Maj:t och medicinalstyrelsen föreslagit, 
och därför har man afstyrkt inrättandet af det åttonde distriktet.
Det förefaller mig dock, som om det under sådana förhållanden 
skulle varit riktigare, att man tillstyrkt inrättandet af detta distrikt 
men tillika hemställt om en annan placering af stationen. Det 
är icke sannolikt, att Kungl. Maj:t skulle lämna utan afseende 
en sådan framställning, åsyftande att provinsialläkaren skulle 
kunna blifva till större nytta för den befolkning, hvars hälso
vård han hade att tillgodose. Jag ber därför att få lägga kam
maren på hjärtat skärgårdsbefolkningens verkligen trängande be
hof i detta afseende samt att få yrka bifall till grefve Wacht- 
meisters reservation.

Häruti instämde herr Lundin.

Herr Kronlund: Herr vice talman, mina herrar! Det är 
ju alltid så, att när herr Sjö, min värderade vän och gamle mot
ståndare, och jag ha att behandla någon fråga, så kan man vara 
alldeles säker på, att vi skola komma i delo med hvarandra.
Så äfven här. Herr Sjö anser nu, att man låtit Norrbottens län 
vederfaras icke endast rättvisa utan litet mera, då man, ifrån det 
att länet nu har 9 provinsialläkare, vill skänka det 4 till, så att 
länet får 13 provinsialläkare. Men han förbiser, att man minskat 
läkaredistriktens antal i Norrbottens län med ett, detta län, som 
dock är ett af de största i Sverige och som är två gånger så 
stort som konungariket Danmark. Det har visserligen en i för
hållande till sin storlek liten befolkningssiffra. Han påpekade, 
att det finnes distrikt med endast 2,000 ä 3,000 invånare. Men, 
mina herrar, detta är icke några distrikt i västficksformat. Juckas- 
järvi och Arjeplougs distrikt omfatta 100 kvadratmil hvartdera.
Han frågade: hvad skola läkarne få att göra i dessa distrikt?
Men då i dessa trakter för ett sjukbesök kan fordras ett par
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dagars resa, tror då icke herr Sjö, att denne mans tid skulle 
blifva lika mycket upptagen som någon läkares här nere i lan

det? Då man icke rimligen kan förutsätta, att en reglering af 
-Lappmarkens distrikt verkställes på sådant sätt, att dessa distrikt 
sammanslås, så skulle enda möjligheten vara den att till ett 
sammanslå de båda distrikt, som påpekats i Kungl. Maj:ts pro
position. Dessa distrikt äro dock sammanlagda så stora till folk
mängd och areal, att man icke kan tänka sig möjligheten af att 
en läkare skulle kunna sköta allt detta. Och hvad skulle kon
sekvensen blifva däraf? Jo, att de måste besörja sin läkarevård 
med egen läkare. Yi anse ju, att läkarevården i vårt land är 
ett statsinstresse och ett så stort . statsintresse, att staten åtagit 
sig aflöningen af dessa läkare. År det då rimligt och rättvist 
att låta ett distrikt själft besörja sin läkarevård, ett distrikt som 
har 12 kronor 20 öre per bevillningskrona i kommunalskatt och 
en krona per fyrk i vägskatt. Det är dessa förhållanden, under 
hvilka befolkningen däruppe lefver. Den fördel, som ett ytter
ligare provinsialläkaredistrikt skulle medföra för kommunen, 
ligger i öppen dag. Och hvad kommer icke en sammanslagning 
af dessa ifrågavarande båda distrikt att betyda för befolkningen L 
Det betyder för många fördubblade utgifter, om de skola söka 
läkare och hafva en läkare till sig. Man vet däruppe, att läkare
vården blir så oerhördt dyr till följd af de stora afstånden, så 
att folk formligen icke har råd att blifva sjuka. Och när de 
blifva sjuka, få de många gånger blifva utan läkare.

Jag tycker härvidlag, att det är så många gånger, som denna 
kammare har behjärtat en rent humanitär fråga, att jag tycker, 
att kammaren äfven i detta fall skulle kunna behjärta denna 
fråga, som verkligen är så utomordentligt viktig.

Herr Ekman påpekade, att konsekvensen skulle medföra, 
att det skulle blifva delning af andra distrikt. Ja, men herr 
Ekman, kan man då icke bedöma hvarje fråga för sig? Finnes 
här verkligen ett af utomordentligt talande skäl stödt förslag, 
som nödvändiggör en uppdelning på två distrikt ? Ja, jag vågar 
säga, att här bär anförts så mycket skäl för detta förslag, att 
jag tycker, att det ligger i öppen dag. Och då kan man låta 
detta vara detta och skjuta upp de andra omsorgerna, tills den 
tiden kommer.

Jag ber eder, mina herrar, att ni både i humanitetens, rätt
visans och billighetens intresse verkligen i denna fråga be
hjärta den vädjan, som Norrbottensrepresentanterna hafva gjort 
och äfven en skånerepresentant här framfört.

Jag ber därför att få yrka bifall till herr Rydéns förslag.

Herr Rydén: Herr talman, mina herrar! Jag skall försöka 
att icke provocera min ärade vän och statsutskottsledamot herr 
Sjö till att ytterligare uppträda, och jag skall följaktligen icke
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upptaga till bemötande hvad han här yttrade. Jag vill endast Angående 
hänvisa därtill, att ifrågavarande område nu har 2 ordinarie omreglering 
provinsialläkare, och att det är föreslaget att sammanslå det till a{insialläkar- 
ett. Man tänker alltså indraga deri ena läkarbefattningen. Jag oc]tprovinsial- 
skall vidare konstatera, att detta distrikt har en areal af 50 kva- läkarväsen- 
dratmil, alltså större än halfva Kronobergs län. Och jag vill ^et. 
ytterligare konstatera, att där i detta distrikt finnas 30,000 män- (Forts.)
niskor. Det är följaktligen icke alls fråga om socknar, som hafva 
2,500 till 4,400 människor, såsom nyss talades om från annat håll.
Jag vågar då beteckna det såsom litet hårdhändt, att, när dessa 
människor nu hafva två läkare, man skulle draga in den ena.
Jag ber herrarna kasta en ytterligare blick på kartan. Detta 
distrikt, som här är frågan om, är till ytinnehållet större än 
Gottlands län. Men för det lilla Gottlands län, med dess rela
tivt goda kommunikationer, föreslås tre läkardistrikt. Detta di
strikt är till ytinnehållet så stort som Blekinge län, hvilket nu 
har tre distrikt, men för hvilka det ändå föreslås inrättande af 
ett nytt distrikt, det vill säga det skulle bli fyra distrikt i det 
länet. Och eftersom jag känner till länet och dess förhållanden, 
så kan jag säga, att det redan förut beträffande läkare har goda 
förhållanden. Jag tror således, att det finnes starka skäl för mitt 
yrkande.

Men jag begärde egentligen ordet för att försöka öfvertyga 
de ärade representanterna för den uppfattning, som herrar Sjö 
och Ekman i Mogård företrädt, att det är alldeles nödvändigt 
för dem att gå öfver på mitt yrkande, för så vidt de vilja vinna 
något. Och det skulle jag försöka att bevisa med följande. I Första 
kammaren framställdes samma yrkande, som herr Gripenstedt 
här gjort, det vill säga om bifall till utskottets förslag plus herr 
Larssons reservation och plus grefve Wachtmeisters reservation.
Detta yrkande samlade så stor minoritet i Första kammaren, att 
det var på ett 10-tal röster, som det afgjordes, att icke utskottet 
här blef slaget i Första kammaren. Om nu herrarna här gå till
väga på det sättet, att herrarna i en votering om kontraproposi
tion votera bort mitt yrkande, så kommer striden att stå mellan 
utskottets förslag och herr Gripenstedts yrkande. Då tvingas ni 
alla, mina herrar, som vilja hjälpa norrländingarna, att gå öfver 
på herr Gripenstedts yrkande, som följaktligen har stora utsikter 
att vinna majoritet i kammaren. Så blir det en gemensam vote
ring, och så går detta yrkande igenom. Om herrarna vilja göra 
en verklig besparing, så skola ni gå på min linje. Och eftersom 
jag anser, att denna är fullkomligt rätt, och att de skäl, som 
framförts af herrar Sjö och Ekman i Mogård äro fullt tillräckliga 
för att motivera indragningen af läkarbefattningarna i Söderman
lands och Stockholms län, så vågar jag vädja till herrarna, om 
det icke vore klokast, att de, som annars sympatisera med ut-
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Angående 
omreglering 

af förste pro- 
vinsialläkar- 

ochprovinsial
läkarväsen

det.
(Forts.)

sköttel, gå med på mitt yrkande, till hvilket jag fortfarande 
yrkar bifall.

Herr Gripenstedt: Jag har dröjt med att ännu en gång 
yttra mig, ty jag trodde, att min ärade vän, friherre Bonde, skulle 
taga till ordet för sörmlänningarnas räkning.

Hvad angår herr Rydéns uppmaning angående taktiken ber 
jag blott få ifrågasätta, huruvida det ej vore öfverklokhet att gå 
med på hans förslag. Ty jag har mig bekant, att i Första kam
maren finnas ganska många anhängare till södermanlandsintres- 
set, om jag så skulle kalla det. Om mitt förslag blir antaget till 
kontraproposition och skulle gå igenom i denna kammare, hvilket 
vore mycket glädjande för mig, är jag öfvertygad om, att herrar 
norrlänningar skulle på den vägen få flera röster från Första 
kammaren i den gemensamma voteringen, än om frågan rörande 
sörmlandsindelningen är borta och det blir enbart en norrlands
fråga. Detta beträffande taktiken.

Hvad geografien angår, så vill jag icke trötta längre med 
uppgifter i sådant hänseende. Jag vill endast erinra herr Ekman 
om, att det är mycket svårt att här kontrollera hans dividering 
af folkmängdstal. Äfven om det skulle vara några färre sörm
länningar, på hvilka en provinsialläkare skulle belöpa, än öst
götar, så blir han i alla fall såsom östgöte väl tillgodosedd genom 
det nya förslaget, ty det är meningen att i Östergötland, öka 
distriktens antal från sex till nio. Jag skall emellertid icke dis
putera längre om de aritmetiska talen. Det skulle vara glädjande 
för landet i dess helhet, om icke lokalpatriotismen här och där 
gjorde sig gällande, och vi sågo det hela mera i stora drag.

Ja, det var med afsikt jag sade detta, ty jag tror, att vi böra 
medgifva, att hälsovården är en allmän synpunkt, och att det är 
de fattigaste lagren i hela Sverige, som komma i åtnjutande af 
fördelarna af denna provinsialläkarinstitution.

Jag ber att få vidhålla mitt yrkande.

Herr Olsson i Fläsbro: Med anledning af hvad herr Kron
blad yttrade om, att det distrikt i Norrbottens län, hvarom nu 
är fråga, skulle vara så ofantligt stort till arealen, skall jag bedja 
att få meddela, att det finnes icke mindre än 21 föreslagna di
strikt inom fyra andra län, som äro ungefär lika stora och delvis 
bra mycket större än detta nu i frågavarande i Norrbottens län.

Jag tror således, att det finnes ganska goda skäl för den 
mening herr Ekman uttalade, då han nämnde de konsekvenser, 
som skulle blifva en följd af ett bifall till reservationen.

Jag ber att få yrka bifall till utskottets hemställan.
Herr Thor instämde häruti.
Sedan öfverläggningen härmed förklarats vara afslutad, fram-
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ställde herr vice talmanen propositioner på l:o) bifall till utskottets Angående 
förslag till aflöningsstat för provinsialläkare, 2:o) bifall till utskottets aST>ste«ro- 
berörda förslag med det tillägg, som innefattades uti den af grefve vinsialläkar- 
A. F. Wachtmeister uti förevarande hänseende afgifna reserva- ochprovinsial- 
tionen, 3:o) bifall till det af herr Rydén under öfverläggningen läkarväsen- 
framställda yrkandet och 4:o) bifall till utskottets förslag med så- det 
val det af grefve A. F. Wachtmeisters i hans ofvannämnda reser- (Forts.) 
vation som det af herr Rydén under öfverläggningen förslagna 
tillägg; och fann herr vice talmannen den under Ro) upptagna pro
positionen vara med öfvervägande ja godkänd. Votering begärdes 
emellertid, hvarefter, och sedan till kontraproposition, antagits det 
under 3:o upptagna yrkandet, uppsattes, justerades och anslogs 
följande voteringsproposition:

Den, som vill, att kammaren godkänner statsutskottets förslag 
till aflöningsstat för provinsialläkare, röstat

Ja;
Den det ej vill, röstar

Nej;
Vinner Nej, har kammaren bifallit det under öfverläggningen 

af herr Rydén framställda förslaget till sådan aflöningsstat.

Omröstningen utvisade 80 ja men 87 nej; och hade kamma
ren alltså bifallit det under öfverläggningen af herr Rydén fram
ställda förslaget till aflöningsstat för provinsialläkare.

Utskottets hemställan i mom A. 2:o) bifölls härefter af kam
maren, i den mån densamma ej redan besvarats genom de i fråga 
om aflöningsstaten fattade besluten.

Efter föredragning af mom A. 3:o) yttrade
Herr Rydén: Jag vill föreslå, att summan i detta moment 

måtte jämkas i öfverensstämmelse med det beslut, som kam
maren i denna sak förut fattat.

Vidare anfördes ej. Kammaren biföll utskottets hemställan 
med den af herr Rydén nu föreslagna ändring.

Lördagen den 4 mars, e. m.

Mom. B)—E).
Hvad utskottet hemställt bifölls i den mån ifrågavarande 

motioner ej blifvit genom kammarens redan fattade beslut be
svarade.

Punkterna 10:o) och 11 :o).
Hvad utskottet hemställt bifölls.



Nr 13. 24 Lördagen den 4 mars, e. va.

Angående 
anslaget till 

hospitals 
underhåll.

Funlcten 12:o), angående höjning af anslaget till hospitals 
underhåll, föredrogs nu; hvarefter

Herr Rydén anförde: Med talmannens tillstånd ber jag att 
i denna punkt få beröra en sak, som egentligen icke hör till den 
föredragna punkten, men som berör hospitalsvården. Jag vill 
också meddela, att jag underrättat civilministern om, att jag i 
denna punkt kommer att hänvända mig till honom.

Förhållandet är, att det är uppgjordt en byggnadsplan be
träffande uppförandet af nya hospital. I denna plan ingick ur
sprungligen den tanken, att man skulle år 1912 hafva fullt re
aliserat densamma, och då skulle vi hafva uppfört utöfver de 
nu beslutade hospitalen ännu ett, hvilket man tänkt sig förlagdt 
till Strängnäs.

Antalet exspektanter, det vill säga antalet till hospitalsvård 
anmälda och sådan vård beviljade sinnessjuka, som dock ännu 
icke fått rum på hospitalen, uppgick för fjorton dagar sedan till 
mer än 3,100. Det är således nu 3,100 sinnessjuka, som icke 
kunna få vård, ehuru de förklarats berättigade därtill. Under 
detta år komma hospitalen i Säter och Västervik att beläggas 
med tillsammans 1,600 patienter. Riksdagen har därutöfver fattat 
beslut om uppbyggande af ett hospital på Frösön för 560 pa
tienter. Det blir summa 2,160. Det återstår således ännu öfver 
1,000 sinnessjuka, som icke kunna inrymmas i hospital, äfven 
då de nu beslutade hospitalen blifvit färdigbyggda. Man hade 
därför kunnat hoppas, att det snart vore att förvänta en fram
ställning från regeringen om byggandet af de sista hospitalen, 
som ingingo i deri ursprungliga byggnadsplanen. Statsfinansiella 
skäl ha icke gjort det möjligt att följa densamma, men på sista 
tiden har det kommit fram vissa rykten, som föranledt mig att 
här begära ordet. Förhållandet är det, att riksantikvarien efter 
det beslut, som Riksdagen fattade förra året om afslag på rege
ringens förslag om införande af värmeledning i Vadstena hos
pital, gjort eu framställning om att Vadstena gamla klosterbygg
nad snarast möjligt måtte utrymmas, så att den icke längre 
skulle användas för sinnessjukvården. Ryktena veta omförmäla, 
att medicinalstyrelsen skulle vara betänkt på att påyrka, att man 
nu, i stället för att bygga ett nytt hospital -— jag tänker mig 
det förlagdt exempelvis till Strängnäs — och därigenom skaffa 
800 eller 1,000 nya platser för sinnessjuka, som icke kunna vår
das å hospital, skulle forcera nybyggnadsfrågan beträffande Vad
stena hospital, innan man slutfört den ursprungliga bj^ggnads- 
planen. Redan på förmiddagen underrättade jag herr civilmini
stern om, att jag på denna punkt skulle göra eu hänvändelse 
till honom. Jag beklagar, att han icke är här, men jag vill 
ändå ha min uppfattning antecknad till kammarens protokoll. 
Såsom jag framhöll vid frågans behandling i fjol, finner jag det
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synnerligen oklokt och orättvist, om medicinalstyrelsen skulle Angående 
forcera byggnadsfrågan beträffande Vadstena på det sättet, då anslaS?j till 
man ännu icke byggt hospital för de sinnessjuka, som icke kunna underhåll. 
få någon vård. Jag vågar till sist uttala min förhoppning om (Fort») 
att herr civilministern skall förhindra eu sådan ordning beträf
fande nybyggnader för hospital.

Vidare yttrades ej. Kammaren biföll utskottets hemställan.

Punicterna 13:o)—15:o).
Kammaren biföll hvad utskottet hemställt.
Punkten 16:o).
Lades till handlingarna.
Punkterna 17: o)—33:6).
Hvad utskottet hemställt bifölls.
Efter föredragning af punkten 34:o), angående gratifikation Angående

till medicine licentiaten K. G. Lindgren, lämnades ordet till gratifikation
iZvi vn>6CL. itc*

Herr Lundgren i Varberg, som yttrade: Herr talman! IK- kind.
xörevarande punkt föreslås beviljandet af eu gratifikation å 2,400 y 
kronor. I onsdags förelåg ett alldeles liknande förslag, och det 
blef utan vidare afslaget. I bägge fallen gäller det en godtgörelse 
för liden ekonomisk skada. Ärendet i dag handlar om godtgö
relse för ekonomisk skada till följd af en olyckshändelse, som 
drabbade en läkarestipendiat på tjänsteresa. Häromdagen vär
det fråga om godtgörelse å 1,380 kronor för ekonomisk skada, 
som tillfogats en konservatorielärare, därigenom att hans aflöning 
orättvist blifvit fotad på annan beräkningsgrund än öfriga lärares. 
Läkarestipendiaten har varit i statens tjänst icke fullt en månad. 
Konservatorieläraren har varit i statens tjänst 34- år. Den förre 
har icke gjort den ringaste nytta för den ifrågasatta gratifikatio
nen å 2,400 kronor. Den senare har genom utfördt arbete läm
nat staten mer än full valuta för den föreslagna gratifikationen 
på 1,380 kronor. Och denna hade så mycket hällre, enligt min 
mening åtminstone, bort med tacksamhet utbetalas, som nämnde 
lärare utan ersättning nedlagt ett så betydelsefullt arbete utöfver 
hvad som ingår i den ordinarie tjänsten. Detta oaktadt hade 
utskottet enhälligt afstyrkt förslaget, lika enhälligt som det till
styrkt det nu ifrågavarande. Ur rättslig synpunkt anser jag för 
min del, att den förra gratifikationen bort i främsta rummet till
styrkas. Man kan visserligen i fråga om den, som genom olycks
fall råkat ut för ekonomisk förlust, tala om synnerligen öm
mande skäl. Men detta torde man kunna göra äfven beträffande 
den, som i statens tjänst och från statens sida lidit oförrätt i
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Angående ekonomiskt afseende. Hvad den nu föreliggande frågan angår, 
tillmed^lic sa ^ar ’c^e’ såvidt, jag kunnat finna, framlagts någon redogörelse, 
K Q6 Lind-som yisar> om och i hvad mån läkarestipendiaten möjligen varit 

gren. eller icke varit vållande till olycksfallet. Det heter, att oiycks-
(Forta.) fallet inträffade därigenom att hästen råkade i sken, då stipen

diaten såsom tillfällig provinsialläkare var ute på sjukbesök, 
och vidare att han icke var olycksfallsförsäkrad. Ofvertygad 
emellertid att såväl Kungl. Maj:t som äfven statsutskottet gjort 
sig noga underrättade i förevarande fall, har jag, herr vice tal
man, intet yrkande att göra; jag har härmed endast velat fram
hålla det egendomliga uti sä vidt skilda resultat af behandlingen, 
som kommit dessa båda ekonomiska ersättningsfrågor till del.

Vidare anfördes ej. Kammaren biföll utskottets hemställan. 
Punkterna 35:o) och 36:o).
Kammaren biföll hvad utskottet hemställt.
Punkterna 37:o) och 38:o).
Lades till handlingarna.
Punkterna 39:o)—48:o).
Hvad utskottet hemställt bifölls.
Punkten 49:o).
Lades till handlingarna.
Punkterna 50:o)—33:o).
Kammaren biföll hvad utskottet hemställt.

Angående 
statsunderstöd 
till utfarts- 
vägar i de 
nordligaste 

länen.

Punkten 54:o),
i anledning af en inom Andra kammaren af herr Zimdahl väckt 

motion, angående stadsunderstöd till utfartsvägar i de nordligaste 
länen.

Sedan utskottets hemställan föredragits, yttrade
Herr Zimdahl: Det kan ju icke, herr vice talman, falla 

mig in att göra något vrkaude gentemot ett enhälligt stats
utskott, men jag kan dock icke underlåta att uttala, hurusom 
det förefallit mig något egendomligt, att, då jag i fjol väckte 
motion i enahanda ämne, utskottet då gjorde den anmärkningen, 
att det fattades utredning i sak — en anmärkning som ju icke 
gärna kunde jäfvas •— men att, då jag i år tog mig friheten att 
ånyo väcka motion och föreslå, att Riksdagen ville besluta en 
skrifvelse till Kung!. Maj:t med anhållan om en utredning i 
ämnet, utskottet med fäst afseende å den vidsträckta omfatt
ningen af de åtgärder, motionen afser, funnit konsekvenserna af
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ett bifall till motionen alltför betänkliga. Bestämdt tycker jag Angående 
mig finna någon egendomlighet härutinnan. Jag bär alltså funnit, statsunderstöd 
att utskottet här kunnat gå eu annan väg, än det nu gjort, men lagar i de 
jag skall, som sagd!, herr vice talman, icke tillåta mig att göra nordligaste 
något yrkande. länen.

(Forts.)
Herr Sjö: Då den ärade motionären icke gjorde något yrkande, 

torde det kanske varit öfverflödigt att här begära ordet, men jag- 
kunde dock icke underlåta att göra det, då han här yttrade sig 
till förmån för sitt förslag.

Jag ber här att få uppläsa klämmen till motionen. Det 
föreslås där, »att Riksdagen ville besluta en skrifvelse till Kung!.
Maj:t med anhållan om, att Kungl. Maj:t måtte låta utreda, 
huruvida och i hvad mån de från de allmänna vägarna aflägset 
boende jordbrukarna inom de nordligaste länen må kunna komma 
i åtnjutande af statsunderstöd i och för utfartsvägar och sådanas 
försättande i farbart skick samt till Riksdagen framlägga förslag 
i ärendet».

I fall man skolat godkänna motionärens förslag, hade det 
här blifvit fråga om en undantagslagstiftning, en lagstiftning, 
som jag för min del icke kan vara med om, när det gäller 
sådana frågor som den nu föreliggande. Långa utfartsvägar har 
man ju äfven på många ställen i Småland, och man skulle väl 
äfven där likaväl som uppe i Norrland vilja komma till ett sådant 
resultat, som den ärade motionären bär uttalat sig för. Såsom 
vi veta, ha vi eu den 5 juli 1907 utfärdad och från och med 
1908 gällande väglag, där det stadgas icke blott, huru vägar 
skola anläggas, äfven beträffande utfartsvägar och dylika, samt 
hvad som iakttagas skall med afseende & deras underhållande, 
utan äfven rörande öfrig!, som med vägfrågor har sammanhang.
Denna lag gäller för hela vårt land, och jag tror fördenskull, 
att det varit bäst för den ärade motionären, att han rättat sig 
efter denna lags innehåll. Då hade han snarare och bättre fått 
utfartsvägar än genom att framkomma med en motion till Riks
dagen, där man ju icke gärna vill handla annorlunda, äu såsom 
lagen i det fallet föreskrifver.

Nu säger den ärade motionären, att då man i fjol såsom 
motiv för afslag å en liknande motion som den nu föreliggande 
anfört, att någon utredning icke förebragts, borde man i år 
kunna vara med om att ordna saken sä, att man sökte åstad
komma en utredning genom att skrifva till Kungl. Maj:t med eu 
begäran därom. Nej, det var nog så, att när herr Zimdahi och 
alla de öfriga motionärerna i år kommo med sin framställning, 
drogo sig alla de inom. utskottet, som förut kunnat vara med om 
ett mildt afslag, för att biträda motionen, och detta på grund af 
de fakta och skäl, som nu blifvit angifna.

37
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Angående 
undersökning 
rörande inom 
landet befint
liga karteller 

och truster 
m. m.

Herr talman! På grund af hvad jag sålunda anfört, ber jag 
att få yrka bifall till utskottets hemställan.

Ofverläggningen var härmed afslutad. Kammaren biföll 
utskottets hemställan.

§ 2.
På föredragningslistan fanns härefter upptaget Andra kam

marens fjärde tillfälliga utskotts utlåtande nr 3 i fråga om en 
af friherre Palmstierna väckt motion med begäran om skrifvelse 
till Kungl. Maj:t angående undersökning rörande inom landet 
befintliga karteller och truster m. m.

Uti en inom Andra kammaren väckt motion, nr 56, hade 
friherre Palmstierna hemställt, att Riksdagen ville i skrifvelse 
till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t ville snarast möjligt 
låta utföra en undersökning angående inom landet befintliga 
karteller och truster, i syfte att kunskap kunde erhållas om deras 
antal, beskaffenhet och arbetssätt m. in., samt

att Kungl. Maj:t med stöd af den erfarenhet, denna under
sökning kunde lämna, ville låta uppgöra och för Riksdagen fram
lägga förslag till sådana åtgärder, hvarigenom möjlighet bereddes 
att vinna kontinuerlig öfversikt af kartell- och trustväsendets 
utveckling och verksamhet i Sverige.

Utskottet hemställde, att Andra kammaren måtte för sin del 
besluta, att Riksdagen skulle i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, 
att Kung}. Maj:t ville snarast möjligt låta utföra en undersök
ning angående inom landet befintliga karteller och truster, i syfte 
att kunskap kunde erhållas om deras antal, beskaffenhet och 
arbetssätt m. m.; samt

att Kungl. Maj:t med stöd af den erfarenhet, denna under
sökning kunde lämna, ville låta uppgöra och för Riksdagen 
framlägga förslag till sådana åtgärder, hvarigenom möjlighet bere- 
des att vinna kontinuerlig öfversikt af kartell- och trustväsendets 
utveckling och verksamhet i Sverige.

Reservation hade emellertid afgifvits af herr Fornander, 
hvilken med instämmande af herrar Olsson i Kullenbergstorp, 
Åkesson och Malmborg ansett, att utskottet bort föreslå, att Andra 
kammaren måtte på det sätt biträda motionärens yrkande, att 
kammaren för sin del beslöte, att Riksdagen skulle i skrifvelse 
till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes låta anordna 
eu väsentligen statistisk utredning, angående inom landet befintliga 
karteller och truster, i syfte att kunskap | kunde erhållas om 
deras antal, beskaffenhet och arbetssätt m. m.

Efter föredragning af utskottets hemställan lämnades ordet till

Herr Fornander, som anförde: Herr vice talman, mina her
rar! Skillnaden mellan reservanternas ståndpunkt och utskottets
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i den föreliggande frågan hänför sig till sista punkten i utskottets 
motivering, där det heter:

»Utskottet, som icke funnit någon som helst anledning för 
Andra kammaren att frångå sitt föregående år utan synbar me
ningsskiljaktighet fattade beslut,» etc.

Enligt reservanternas förmenande är en undersökning an
gående kartell- och trustväsendet af så omfattande betydelse utom 
för den enskilde äfven för kommunen och staten, att denna un
dersökning snarast möjligt borde komma till stånd. Skulle man 
nu emellertid gå på samma väg, som utskottet i år anbefallt och 
som sammanfaller med Andra kammarens beslut i fjol, då ha 
reservanterna ansett, att det är ganska hopplöst att få till stånd 
någon som helst Riksdagens åtgärd i denna angelägenhet. Re
servanterna ha däremot förmenat, att i fall man ville inskränka 
sitt kraf ungefär i den riktning, som Första kammarens tillfälliga 
utskott i fjol gick, så skulle man måhända få en resonans, på 
hvilken man kunde bygga en framställning, åtminstone hvad be
träffar en första undersökning om dessa organisationers antal och 
arbetssätt m. m.

Emellertid har utskottet förmenat, att denna väg skulle vara 
ett betänkligt afsteg från den Andra kammarens ståndpunkt, som 
kom till synes i fjol, men jag vill fråga herrarna, huruvida det 
kan anses lämpligt att, för så vidt man annars vill, att något 
skall i denna angelägenhet åtgöras, man stirrar sig blind på ett 
sådant beslut, som i all rimlighets namn för närvarande icke har 
någon som hälst möjlighet att vinna resonans i Första kamma
ren utan efter dennas förmenande faller på sin egen orimlighet, 
och icke skulle kunna modifiera sitt kraf för att få fram det 
första steget i den angifna riktningen.

Inom utskottet ha reservanterna förfäktat denna ståndpunkt, 
som förefaller mig åtminstone vara praktiskt lämplig och därför 
också synnerligen tilltalande, om man annars förmenar, att nå
gonting under den närmaste tiden skall kunna göras. Det har 
förvånat mig mycket, att den ärade motionären icke till sin egen 
fördel kunnat inse den chance han haft på hand att få något, 
om han velat lyssna till reservanternas förgäfves gjorda bevek- 
liga uttalande i denna angelägenhet, ty därigenom hade han 
sluppit att som nu, dä han vill slippa in i huset, nödvändigtvis 
köra hufvudet i väggen.

Jag vill nu ej närmare ingå på motionärens framställning 
eller utskottets utlåtande för öfrigt. Jag har endast velat inför 
kammaren förklara de synpunkter, som varit bestämmande för 
reservanternas ståndpunkt i denna angelägenhet, och jag tror, att 
det vore välbetänkt, ifall man toge hänsyn till denna uppfattning, 
ty därigenom kunna vi, lika visst som vi kunna vara säkra på 
att, om Andra kammaren i dag följer utskottets hemställan, hela 
framställningen icke kommer att föranleda någon Riksdagens åt-

Angäende 
undersökning 
rörande inom 
landet befint
liga karteller 

och truster 
in. in.

(Forts.)



Nr 13. 30 Lördagen den 4 mars, e. in.

Angående 
undersökning 
rörande inom 
landet befint
liga karteller 

och truster 
m. m.

gärd, vara öfvertygade om, att en större möjlighet öppnar sig, 
ifall Andra kammaren i dag följer reservanternas framställning, 
till hvilken jag, herr vice talman, anhåller att få yrka bifall.

Vidare yttrade:
(Forts.) Friherre Palmstierna: Herr vice talman, mina herrar!

Den föregående högt ärade talaren har sökt skruda sig i sirenens 
dräkt och anlägga en därefter afpassad röst, men jag ber och 
hoppas, att kammaren icke måtte gå med på hans förslag. 
Kammaren finner säkerligen, att situationen är rätt egendomlig. 
Här kommer utskottet med precis samma yrkande som föregå
ende år. Kammaren omfattade då detta utan synnerliga menings
skiljaktigheter; i utskottet sitta samma personer nu som förra 
året, så när som på herr Stärner, hvilken tillliör majoriteten. 
Hvad är det, som vållar reservationen i år? År man skiljaktig i 
sak? Icke alls. Jag skulle, då jag läser reservationen ■— såsom 
många af kammarens ledamöter måhända också gjort — nästan 
kunna draga den slutsatsen, att reservanterna varit ifrigare än 
utskottets majoritet att få något gjordt i frågan. Då kan man 
ju emellertid undra, när nu, som den ärade reservanten själf sade 
och som framgår af reservationen, man står sakligt på samma 
ståndpunkt, majoritet och minoritet: hvad är det som i själf va 
verket skiljer oss åt? Det är icke de sakliga hänsynen utan andra 
hänsyn som här gjort sig gällande, nämligen rent taktiska hänsyn. 
Man har i själfva verket i detta afseende gått så långt, att man 
icke, såsom förmenats, upptagit det yrkande, som Första kam
marens utskott gjorde förra året, utan man har äfven förminskat 
detta något.

Det var eu talare i Första kammaren, jag vill minnas herr 
Billing, hvilken särskild! angrep en punkt i utskottets utlåtande, 
som rörde utredningen om kartell- och trustfrågans läge i and,ra 
stater, eu mycket viktig sak. Emellertid ha reservanterna nu 
äfven strukit den punkten och sålunda i sin hänsyn till Första 
kammarens ståndpunkt varit mer konungsliga än Konungen själf.

Emellertid skulle jag vilja, herr vice talman, se på den här 
frågan ur tvenne synpunkter, dels ur en principiell synpunkt 
och dels äfven ur en praktisk synpunkt. Ur principiell synpunkt 
menar jag, att det näppeligen är rätt och riktigt, att ett utskotts- 
arbete skall behandlas på detta sätt. Utskotten skola bereda 
ärendena enligt riksdagsordningen. Utskotten — står det i § 63 
riksdagsordningen — skola framlägga sina förslag, och därest 
olika meningar göra sig gällande mellan kamrarna, står beskrifvet, 
hur därmed förfaras skall. Om man på ett förberedande stadium 
inom utskottet låter de taktiska hänsynen gorå sig gällande — ja, 
mina herrar, oberoende af hvilket parti vi tillhöra, ty partierna 
skifta, de kunna växla och majoriteten inom ett utskott också —



då kommer utskottsarbetet att i viss mån bli flytande, och alla 
de uteslutande sakliga hänsynen till ärendets beredning, som 
behöfvas, kunna icke komma fram på rätta sättet, om man låter 
dem skymmas undan af andra, af taktiska hänsyn. De taktiska 
hänsynen böra icke få göra sig gällande inom utskottet vid 
ärendenas behandling; i så fall tror jag icke, att arbetet blir tillräckligt 
vägande och måhända icke heller bedrifvet i öfverensstämmelse 
med rikdagsordningens anda.

Så komma vi till de 'praktiska skälen. Ja, mina herrar, jag 
tror, att det finnes åtskilliga här af oss som äro vana vid kom
promisser, men om man skall göra en kompromiss, icke ger man 
på hand från första början, hvad man vill. Det vore som gubben, 
som skulle gå till torget och sälja smör; han sålde smöret, men 
tappade pengarna. På samma sätt vore det, om reservanternas 
yrkande vunne denna kammares bifall. Hur var det förra året? 
Förra året omfattade kammaren den ståndpunkt, majoriteten inom 
utskottet nu förfäktat; beslutet gick till .Första kammaren, och 
Första kammarens utskott ansåg det icke alls vara hinder för 
att göra ett särskildt yrkande. Detta vann icke bifall af Första 
kammaren. Det är en annan sammansättning nu på Första 
kammaren än då; det är därför mycket möjligt, att förslaget vin
ner större gehör detta år än förra, det veta vi icke. Under alla 
förhållanden kan Första kammarens utskott vara fullkomligt 
oförhindradt att upptaga samma yrkande, som det hade förra 
året, eller något modifieradt, men antag nu, att Andra kammaren 
skulle frångå sin ståndpunkt och antaga reservationen. Då skulle 
en skrifvelse i öfvensstämmelse därmed gå öfver till Första kam
maren. År majoriteten där fortfarande omöjlig, ja, då tappa 
reservanterna och med reservanterna äfven Andra kammaren. 
Af hvad man skulle önska blir det då ingenting alls, och ännu 
värre, Andra kammaren har tagit ett steg tillbaka och gjort detta 
fullständigt i onödan. Då vill jag fråga kammaren: vore det 
verkligen fullt öfverensstämmande med Andra kammarens vär
dighet att på detta sätt kompromissa i förväg och måhända stå 
risken, att kompromissens resultat blir ±0?

Jag tror, att kammaren säkert skall finna, att ett bifall till 
utskottets utlåtande är den enda ur principiell och taktisk syn
punkt riktiga vägen, och att någon anledning för kammaren att 
frångå, hvad densamma en gång utan meningsskiljaktighet om
fattat, icke förefinnes. Jag ber sålunda, herr vice talman, att få 
yrka bifall till utskottets förslag.

Herr Olsson i Kullenbergstorp: Herr vice talman! Jag 
skall gärna ge den sista ärade talaren rätt däri, att reservanterna i 
någon mån ändrat sin ståndpunkt; och på samma gång jag er
känner det, så erkänner jag också, att när man vill genomdrifva 
en sak, så lärer det väl icke vara nog att ensamt taga hänsyn
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till denna kammare, utan man får väl också taga en smula hän
syn till medkammaren. Jag, åtminstone, brukar alltid taga skal 
och ge skäl; och är det så, att jag anser de skäl, som tornas 
upp mot hvad jag en gång stått för, äro bärande, då anser jag 
också, att jag måste taga någon hänsyn till dem.

Det sades af den siste ärade talaren, att det var samma le
damöter i utskottet i år som i fjor. Ja, det är allt för väl sant. 
Det vill äfven synas, sade han, som om reservanterna nästan 
vore mera angelägna om att något göres i frågan än utskottets 
öfriga ledamöter. Jag känner naturligtvis icke mer än min egen 
ståndpunkt, men jag är allvarligt intresserad af att något göres. 
Hvad utskottsmajoriteten i grund och botten är, det känner
jag ej.

Den ärade talaren sade också, att det var taktiska hänsyn, 
som för utskottet varit de bestämmande. Ja, hvad taktik beträf
far, så skall jag icke disputera med honom, då han är militär 
och jag bonde; men det är för att praktiskt åstadkomma någon
ting, som jag och de öfriga reservanterna ställt oss på den stånd
punkt, där vi stå.

Det sades också af samme ärade talare, att vi försämrat och 
urvattnat det af fjorårets första-kammarutskott framställda yr
kandet. Ja, om man läser igenom vår motivering, så återfinnes 
en del af första-kammarutskottets yrkande just där. Det gjordes 
i fjor anmärkning emot att, så som yrkandets kläm då var af- 
fattad inom Första kammaren, den kunde tydas så, att det blefve 
nästan omöjligt att göra den utredning, som i yrkandet ifråga
sattes. Vi hafva därför något förändrat själfva yrkandet och 
insatt resten i motiveringen. Jag tycker det kan räcka.

För öfrigt, redan om man ser praktiskt på saken, så kan 
jag icke neka till att vi i fjor gjorde ett förbiseende, och det är 
att om man begär en utredning i eu sak, som man mycket litet 
känner till och som man icke heller kan definiera, är det nog 
skäl att stanna vid en begäran om utredning för att, när denna 
sedan föreligger, först få klart för sig, hvad den innehåller, innan 
man slår fast hvad man sedan vill göra. Detta var, som sagdt, 
en liten smula fel i fjorårets beslut; tv där sade vi direkt ifrån, 
hvad vi ville ha gjordt såsom eu följd af utredningen. Men 
man kan ju tänka sig mycket olika resultat af denna utredning, 
när man icke på förhand vet, huru den kan utfalla. Man kan 
tänka sig, att utredningen visar, att de af utskottet föreslagna 
ytterligare åtgärderna behöfvas; man kan också tänka sig, att 
utredningen visar, att de icke behöfvas; och äfven en tredje möj
lighet finnes, nämligen att vissa karteller och truster kunna vara 
sådana, att dessa åtgärder behöfvas gentemot dem, men andra 
däremot sådana, att mot dem ingenting behöfver vidtagas. Men 
då undras det mig, om det är skäl att a priori binda sig fast



Lördagen den 4 mars, e. m. 33 Nr !3.

vid att man skall ha den där kontinuerliga öfversikten, oafsedt 
om utredningen visar, att den behöfves eller icke.

Nu är det möjligtvis också så, att då man i fjor i veder
börande tillfälliga utskott inom Första kammaren fick se Andra 
kammarens beslut samt utskottets kläm ett litet grand i belys
ningen af själfva motionen, man ansåg sig böra taga något 
starkare afstånd från det, som denna motion innehöll, än som 
tagits i Andra kammaren. Men i Första kammaren ansågs detta 
knappt vara tillräckligt. Där ansågs, att till den där öfversikten 
kunde komma att höra en liten anmälningsplikt, så att den 
sålunda skulle bli detsamma som en kontroll, ja, att, såsom det 
också stod i motionen, det kunde tänkas, att staten skulle insätta 
ledamöter i styrelserna, och jag tror också, att man tänkte sig att 
det såsom i motionen vidrördes kunde komma i fråga — jag 
minns ej uttrycken — att staten skulle helt och hållet öfvertaga 
en näring, som vore fullt kartellerad eller förtrustad. Det fram
hölls då, att vi i vårt utskott icke hade tagit tillräckligt afstånd 
från dessa satser. Därför vore det nu bra, om vi kunde samla 
eu majoritet för yrkandet om en undersökning för en gång, som 
vi dock alla vilja ha; och det är ej minst på grund af dessa 
skäl, som jag nu talar för utredningen och låter den betyda mera 
än den där kontinuerliga öfversikten. Jag har nämligen många 
gånger fått en smula erfarenhet af, hur mycken betydelse man 
lägger in i ett enda ord, och hur man söker att tänja dess 
räckvidd; och därför ansågo reservanterna säkrare att utesluta 
allt, som gällde den kontinuerliga öfversikten, samt stanna vid 
yrkandet på utredning, ty det är den, som skall visa hvad vi 
höra göra. Den ärade motionären kan också vara fullt öfver- 
tygad om det allvar, med hvilket vi reservanter vilja ha en 
utredning, och han har inte minsta skäl att insinuera, att reser
vanterna skulle vara ifrigare att få fram saken än utskottets 
öfriga ledamöter. Tv jag tror, att äfven de senare vilja ha 
saken fram; och skulle de inte vilja det, så beklagar jag, att 
jag blifvit missledd.

Herr vice talman! På grund af hvad jag och utskottets 
ärade vice ordförande anfört,, skall jag be att få yrka afslag å 
utskottets hemställan och bifall till reservationen.

Herr Söderberg i Stockholm: Herr vice talmani Jag vill 
icke uppehålla mig vid den frågan, huruvida den ena kammaren 
bör ge efter för den andra och uppgifva sin uppfattning gent
emot dennas; ty hvarje kammare har behörighet att själfständigt 
fatta beslut enligt grundlagen. Denna kammare har ju för öfrigt 
i föreliggande fråga redan tidigare sagt sin mening. Men hvad 
jag fäste mig vid, och hvad jag något vill bemöta, är den upp
fattning, som här ger sig tillkänna i reservanternas sätt att se 
saken och som tolkats förnämligast af den förste ärade talaren, 
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den nämligen, att kan man inte få en kontinuerlig öfversikt 
öfver ett förhållande, så kan man nöja sig med en öfversikt för 
gången.

Jag tror, att det är en mycket felaktig uppfattning detta, 
äfven i förevarande fall, därför att en öfversikt vid ett gifvet 
tillfälle af förhållandena inom trust- och kartellväsendet ju skulle 
kunna bli ganska missvisande redan under tiden närmast efter. 
För min del har jag lagt märke till vid frågors behandling, där 
man icke haft tillfälle att följa en genomgående öfversikt öfver 
en saks läge och utveckling, och där man alltså varit hänvisad 
att stanna vid och söka bedöma saken med ledning allenast af 
en undersökning, som särskildt gjorts vid ett visst gifvet tillfälle, 
att denna undersökning efter eu tids förlopp icke får något egent
ligt värde, därför att förhållandena då i det ojämförligt största 
antalet fall väsentligen förändrat sig från hvad de voro vid det 
tillfället, då den påkallade undersökningen skedde. Dylika till
fälliga undersökningar kunna ju kanske ha ett visst värde på 
områden, där förhållandena utveckla sig sakta; men på det här 
ifrågavarande området, där förhållandena förändra sig mycket 
hastigt, där skulle en sådan tillfällig, en gång skedd undersök
ning," om hvilken vi dessutom veta, att, om den kunde fram- 
drifvas att ske en gång, det kanske skulle dröja mycket länge, 
innan man kunde få en ny utredning till stånd igen, vara till 
ganska ringa gagn. Därför tror jag, att det vore till och med 
'bättre att, om man vill försöka att bilda sig en uppfattning af 
läget inom trust- och kartellväsendet, man eventuellt söker att 
skaffa sig den, statens medverkan förutan, intilldess man kan 
förmå medkammaren till den på goda skäl grundade uppfatt
ningen, att eu sådan öfversikt, fortlöpande och kontinuerlig, som 
utskottets majoritet kommit till, är af allra största behof påkallad 
på ett så rörligt område som just detta.

Det är dessa synpunkter, som för mig tala starkast för den 
åsikten, att det, med en sådan undersökning, som reservanterna 
här förorda, icke skulle vara något egentligt vunnet för framtida 
bedömande af dessa förhållandens utveckling, och som gjort att 
jag för min del stannat vid utskottsmajoritetens förslag; och jag 
ber, herr vice talman, att få yrka bifall till detta.

Sedan öfverläggningen härmed förklarats vara afslutad, fram
ställde herr vice talmannen propositioner först på bifall till ut
skottets hemställan och vidare på bifall till den af herr Fornan- 
der vid utlåtandet fogade reservationen; och förklarade sig herr 
vice talmannen anse den förstnämnda propositionen hafva flerta
lets röster för sig. Votering begärdes emellertid, i anledning 
hvaraf nu uppsattes, justerades och anslogs en så lydande om- 
röstningsproposition:
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Den, som vill, att kammaren bifaller fjärde tillfälliga utskot
tets hemställan i utskottets förevarande utlåtande nr 3, röstar •

Ja;
Den, det ej vill, röstar

Nej;
Vinner Nej, har kammaren bifallit den vid utlåtandet af herr 

Fornander fogade reservationen.

Voteringen utföll med 90 ja mot 69 nej; och biföll kamma
ren alltså utskottets hemställan.

Jämlikt 63 § riksdagsordningen skulle detta beslut genom 
utdrag af protokollet delgifvas Första kammaren,

§ 3.
Till bordläggning anmäldes 
konstitutionsutskottets utlåtanden:
nr 4, i anledning af justitieombudsmannens framställning- 

om ändring af § 42 i förordningen om kyrkostämma samt kyr
koråd och skolråd den 21 mars 1862 äfvensom af § 44 i förord
ningen om kyrkostämma samt kyrkoråd och skolråd i Stockholm 
den 20 november 1863,

nr 5, i anledning af väckta motioner angående skrivelser 
till Konungen i fråga om ändring af 77 § i" förordningen om 
kommunalstyrelse på landet samt af 78 § i förordningen om 
kommunalstyrelse i stad,

nr 6, i anledning af väckt motion om ändrad lydelse af 41 
§ i förordningen om kommunalstyrelse på landet, och

nr 7, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition med förslag 
till ändrad lydelse af § 3 mom. 13 tryckfrihetsförordningen;

bankoutskottets memorial, nr 7, angående afskrifning af osäkra 
fordringar vid vissa riksbankens afdelningskontor;

lagutskottets utlåtande, nr 14, i anledning af väckta motio
ner om reformering af gällande bestämmelser om häktning m. m.; 

Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtanden: 
nr 3, rörande herr Lindhagens motion om skrifvelse till 

Kungl. Maj:t, angående vissa grundsatsers tillämpande af rikets 
ämbets- och tjänstemän i deras tjänsteutöfning, och

ur 4, angående herr Lindhagens motion om skrifvelse till 
Kungl. Maj:t i fråga om meddelande af undervisning i social etik 
och rättskänsla vid utbildningen af befattningshafvare i rikets 
tjänst;

Andra kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande, nr 3, 
angående väckt motion om skrifvelse till Kungl. Maj:t angående
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tillägg till 6 § i förordningen den 13 november 1905 angående 
kontroll å tillverkningen af margarin m. m.;

Andra kammarens tredje tillfälliga utskotts utlåtande, nr 1, 
i anledning af herrar Olssons i See och Anderssons i Stärte mo
tion, nr 168, angående byggande af eu statsbana mellan Uppsala 
och Storvik; och

Andra kammarens femte tillfälliga utskotts utlåtande, nr 4, 
i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. Maj:t i fråga 
om kontroll å handeln med fondpapper.

§ 4.

Justerades protokollsutdrag.

§ 5-

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades:
herr Broström..................... under 4 dagar fr. o. in. den 7 mars

Lundgren i Göteborg 3 » » » 6 »
Åkesson ..................... » 5 » » » 7 »

» Stärner ..................... 3 » » » 6
» von Horn ................. » 2 » » » 6 »
» Berg i Staby ........... 2 » » » 6 >
y> Starbäck..................... den 6 mars
» Andersson i Hägelåkra 5 dagar fr. o. m. » 6 »

/ » Anderson i Arvika .. 2 » » y> 6 »
Olausson.............. ...... 2 » » % 7 »

Kammarens ledamöter åtskildes härpå kl. 10,15 e. m.

In fidem 
Per Cronvall.

O. L. Svanbäcks Boktryckeri, Stockholm 1911.


